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Förkortningar 
Förklaring av förkortningar som används i rapporten.  

BN Byggnadsnämnden 

EU Europeiska unionen 

FrN Fritidsnämnden 

FN Förenta nationerna 

FoG För- och grundskolenämnden 

GC Gång- och cykelväg 

GVN Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden 

IFN Individ- och familjenämnden 

JUSK Jämställdhetsutskottet 

KF Kommunfullmäktige 

KN Kulturnämnden 

KS Kommunstyrelsen 

KSHU Kommunstyrelsens hållbarhetsutskott 

KSNAU Kommunstyrelsens näringslivs- och arbetsutskott 

KSPLU Kommunstyrelsens planeringsutskott 

LOS Lokal operativ samverkan mot brottslighet i Umeå 

LOU Lag (2016:1145) om offentlig upphandling 

LOV Lag (2008:962) om valfrihetssystem 

MEX Mark- och exploatering, Umeå kommun 

MHN Miljö- och hälsoskyddsnämnden 



 

Halvvägs på helfart, del 1.  6 (60) 

Mnkr Miljoner kronor 

PN Personalnämnden 

TN Tekniska nämnden 

SIG Social insatsgrupp, arbetssätt i samverkan mellan skola, socialtjänst, 
polis, fritid och andra aktörer med fokus på unga eller unga vuxna 
individer som behöver stöd för att bryta ett brottsaktivt mönster eller 
kriminell identitet.  

SKR Sveriges kommuner och regioner 

SSPF Skola, socialtjänst, polis och fritid – samverkansform med insatser på 
övergripande nivå, gruppnivå och individnivå. Arbetet på individnivå 
liknar SIG, med skillnaden att målgruppen är unga med lägre risknivå.  

UKF Umeå kommunföretag 

UmeBrå Umeå drog- och brottsförebyggande råd 

UVTS Umeå växer tryggt och säkert  

ÄN Äldrenämnden 
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Förklaring statussymboler 
För att ge en klar och snabbt översiktlig bild av hur arbetet mot respektive vallöfte har 
fortskridit hittills under mandatperioden används trafikljussymboler. I tabellen nedan 
framgår vilken sammantagen bedömning respektive färg på trafikljuset motsvarar.  

 

*Observandum gällande trafikljussymbolerna. Våra vallöften och punkter i KHP är formulerade 
på olika sätt och kan inte utvärderas enligt exakt samma kriterier. Vissa målsättningar är mer eller 
mindre binära, medan andra till sin ordalydelse inte kan sägas ha någon slutpunkt. Grönt ljus innebär 
exempelvis inte att bedömningen är att ett visst samhällsproblem, som en punkt i KHP svarar mot, är 
helt löst eller att det inte finns mer att göra. Trafikljuset bör i sådana fall snarare ses som en 
bedömning av huruvida den politiska reformtakten eller riktningen håller ett tillfredsställande tempo 
eller en godtagbar ambitionsnivå. Det kan också innebära att den befintliga riktningen måste 
vidmakthållas för att exempelvis ett grönt ljus ska kvarstå framåt. Trafikljussymbolerna syftar alltså till 
att ge en översiktlig bild och indikation för nuläge eller riktning, men måste ses i den enskilda 
punktens/vallöftets kontext och de beskrivningar som är knutna till utvärderingen av densamma.  

Status Innebörd 

 

Uppfyllt eller genomfört alternativt riktning helt klart i linje med 
målsättning/löfte. 

 

Delvis uppfyllt eller genomfört, påbörjat, på god väg mot 
målsättning/löfte 

 

Ej uppfyllt eller genomfört, ej påbörjat alternativt endast uppfyllt 
i väldigt begränsad mån.  
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Vårt valmanifest 
Bilderna nedan visar innehållet i det valmanifest som 
Socialdemokraterna i Umeå gick till val på i kommunvalet 2022. Det är 
detta manifest som är föremål för denna utvärdering.1 

 

 

 

 
1 Valmanifestet kan laddas ned som PDF via vår hemsida. Se Våra vallöften – Socialdemokraterna i 
Umeå (umesosse.se), hämtad 2024-09-25 

https://umesosse.se/var-politik-2/valmanifest/
https://umesosse.se/var-politik-2/valmanifest/
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Förord 
Denna rapport är del 1 av 2 i vår halvtidsutvärdering av mandatperioden. Fokus för 
del 1 ligger på våra vallöften. I del 2 finns en utvärdering i relation till det 
kommunalpolitiska handlingsprogrammet samt en översikt över de budgetförslag för 
Umeå kommun som vi hittills presenterat under mandatperioden. 

Välfärd, jobb, trygghet och klimat i fokus 

Inför mandatperioden 2022–2026 bestämde Socialdemokraterna i Umeå för att 
kraftsamla kring fyra olika områden.  

Syftet var en ökad tydlighet dels gentemot väljarna, dels gentemot de egna 
medlemmarna, om vilka områden och vallöften som vi anser särskilt viktiga för en 
fortsatt god utveckling i Umeå.  

De vallöften som utställdes har haft högst prioritet för det politiska arbetet eftersom 
det är mot dessa vi utvärderas mot av medborgarna.  

Vid sidan av vallöften och valmanifest tar Socialdemokraterna i Umeå fram ett 
kommunalpolitiskt handlingsprogram inför varje ny mandatperiod. Detta program 
innefattar åtaganden som partiets förtroendevalda är ålagda att förverkliga under 
mandatperioden. De utgör inte de primära löften vi utställer till medborgarna, utan 
utgör en förbindelse till partiorganisationen, Umeå Socialdemokratiska 
Arbetarekommun. Punkterna i det kommunalpolitiska handlingsprogrammet är 
således viktiga, men är underordnade de löften vi gett medborgarna inför valet. Det 
bör dock framhållas att det kommunalpolitiska handlingsprogrammet tydligt 
harmonierar med de fokusområden och vallöften som ställt ut. I många delar är de 
överlappande och handlar om att bygga en trygg, hållbar och jämlik kommun med 
god välfärd från barndom till ålderdom samt arbete, utveckling, framtidstro och 
frihet genom hela livet.  

De områden som vallöftena omfattar är grundskola och äldreomsorg, bostäder och 
mer industrimark för nya gröna jobb, förebyggande arbete med tidiga insatser för 
barn och unga, samt kollektivtrafiken och förbättra möjligheterna att gå och cykla.  

Vallöftena omfattar på det sättet den valrörelse som bedrevs kring fokusområdena 
Välfärd, Jobb, Trygghet och Klimat.  

I utvärderingen nedan beskrivs vallöftena ordagrant såsom de formulerades i den 
skrift som delades ut i valrörelsen 2022.  



 

Halvvägs på helfart, del 1.  10 (60) 

Vallöfte 1: Öka bemanningen i 
grundskola och äldreomsorg 

 

Halvtidsutvärdering 2024 
 

Status Sammanfattning 
 I absoluta tal har bemanningen i grundskola och äldreomsorg 

ökat. Det har skett satsningar som lett till viss ökning av 
grundbemanningen (personaltätheten). Vår bedömning är dock 
att detta arbete måste fortsätta för att nå de effekter vi 
eftersträvar för personalen, barn, elever och äldre. Hur vi ser på 
höjd bemanning måste också betraktas utifrån den skenande 
arbetskraftsbristen. Det saknas helt enkelt människor för att 
bemanna på det sätt vi gjort hittills. För att nå de effekter som 
höjd bemanning syftar till; mer stöd till barn och elever, bättre 
omsorg om äldre och bättre arbetsmiljö räcker inte enbart mer 
resurser för att anställa fler. Det krävs också en omställning av 
lokaler, innehåll i arbetet, processer och struktur för 
verksamheterna som medför att den arbetskraft vi har kan ägna 
mer tid åt det som gör skillnad i välfärden. Utifrån demografiska 
förändringar och behov görs bedömningen att vår politik hittills 
har tagit oss i riktning mot uppfyllelse av vallöftet, men att det 
framför allt inom äldreomsorgen krävs ytterligare satsningar för 
att nå en tydlig och märkbar förstärkning av grundbemanningen.  
 

 

Öka bemanningen i grundskola och äldreomsorg 

Hela kommunen ska utvecklas med en god välfärd från barndom till 
ålderdom. Det kräver både ekonomiska resurser och kompetent personal. 
Välfärden går före skattesänkningar. Vi ska under perioden 2023–2026:  

• Öka bemanningen i grundskola och äldreomsorg 
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Samhällets stöttepelare är de människor som gör välfärden möjlig 
Umeå ska vara en kommun som erbjuder en trygg och god välfärd - från barndom till 
ålderdom. Det är lärare, specialpedagoger, skolpersonal, undersköterskor och vård- 
och omsorgspersonal som bygger välfärden. Vallöftet handlar därför om att rusta 
välfärden och se till att alla barn och äldre får det stöd och den omsorg de behöver 
för att leva ett gott liv.  

Samtidigt minskar dock den arbetsföra delen av befolkningen och arbetskraftsbristen 
är akut i Umeå. Den närmsta tioårsperioden kommer Umeå kommun att behöva 
rekrytera omkring 10 000 personer för att täcka naturliga avgångar och 
pensionsavgångar, förutsatt att kommunen ska arbeta på samma sätt som hittills. 
Samtidigt ökar tillgänglig arbetskraft, enligt prognoserna, i Umeå med cirka 8 000 
personer. Det täcker alltså inte ens enbart kommunens behov och då behövs 
samtidigt personal för att klara av sjukvårdens, industriernas och vårt växande 
näringslivs behov av arbetskraft. Arbetslösheten är dessutom mycket låg i Umeå, 
bland den lägsta i landet, och således är utrymmet begränsat att genom utbildning 
och lokala arbetsmarknadsåtgärder mobilisera en arbetskraftsreserv.  

Exempel på reformer och satsningar som genomförts för att infria 
vallöftet om att öka bemanningen i grundskola och äldreomsorg 

Grundskola 
• Budget för 2023 

o Särskild tilldelning om 10 mnkr för höjd grundbemanning årskurs 
7–9 samt stärkt specialpedagogiskt stöd i grundskolan.  

• Budget för 2024 
o Ingen särskild tilldelning då verksamheten fick förändrade 

befolkningsprognoser. 
• Budget för 2025 

o Särskild tilldelning till För- och grundskolenämnden (FoG) för 
fortsatt ökning av grundbemanningen i de högre årskurserna i 
grundskolan, förstärkning av elevhälsan och satsning på 
Naturskolan.  

• FoG har genomfört reform för förbättrade lärmiljöer med bl.a. fler 
elevplatser till undervisning för elever med stora behov och ökad 
specialpedagogisk kompetens.  

• Aktuell statistik för verksamhetsåret 2024 visar att FoG har lyckats minska 
barngrupperna i förhållande till 2022.  
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• FoG genomför just nu ett omfattande arbete med att se över 
förskolestrukturen, ett arbete som förskjutits något mot bakgrund av de 
radikala förändringarna i befolkningsprognosen de senaste åren.   

I förhållande till de ekonomiska förutsättningar som har förelegat under de senaste 
åren uppger S-gruppen i FoG att man bibehållit ambitionsnivån och kunnat fortsätta 
arbeta med frågor som att motverka segregation och frånvaro samt upprätthålla en 
god elevhälsa. Som nämns ovan görs under 2025 en särskild satsning på ökad 
grundbemanning i de högre årskurserna samt en förstärkning av elevhälsan och 
naturskolan.  

I enlighet med omställningsuppdraget jobbar FoG också aktivt med att klara 
situationen med eskalerande arbetskraftsbrist, en nyckel i att nå vallöftet. Det handlar 
om att behålla personal och strukturera verksamheten på ett sätt som frigör tid för 
personalen. FoG har trots den utmanande ekonomin klarat av att satsa på förskola 
och skola och behålla bemanning och möta behoven utifrån hur kullarna med barn 
och elever utvecklas.  

Äldreomsorg 
• Budget för 2022  

o I budget för 2022 öronmärktes 20 mnkr öronmärktes för höjd 
grundbemanning i äldreomsorgen. Satsningen genomfördes precis 
innan, med överlappning in på den nya mandatperioden.  

• Budget för 2023 
o Satsningen från 2022 följdes upp med en kompletterande satsning 

på 13,5 mnkr i budget för 2023.  
o Särskild tilldelning för att möta den kraftfulla ökningen av andelen 

äldre samt för att bemanna nytt vård- och omsorgsboende på 
Väst-Teg. Fungerande och moderna lokaler är viktigt för att 
attrahera och behålla medarbetare.  

• Budget för 2024 
o Särskild tilldelning för att möta den kraftfulla ökningen av andelen 

äldre samt för att bemanna nytt vård- och omsorgsboende på 
Väst-Teg.  

• Budget för 2025 
o Särskild tilldelning för att klara en god äldreomsorg med fortsatt 

ökning av den äldre befolkningsandelen. Äldrenämnden (ÄN) 
erhöll också särskild prioritering för att accelerera nämndens 
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pågående omställningsarbete för att klara en god äldreomsorg 
trots arbetskraftsbristen.  

o Investeringsmedel avsatta för ny hemtjänstlokal och 
dagverksamhet i Sävar. Detta är ett exempel på hur vi arbetar 
strategiskt med lokalförsörjning för att öka möjligheterna till 
samverkan för att möta arbetskraftsbristen och säkerställa så god 
arbetsmiljö som möjligt när det saknas tillgänglig arbetskraft.  

o I budget för 2025 och investeringsplan för kommande år har också 
medel avsatts för att täcka ÄN:s behov av investeringar för att få 
ytterligare framdrift i att ställa om verksamheterna så att 
personalens arbetsmiljö är god och tiden kan ägnas åt vård och 
omsorg, medan arbetskraftsbristen fortsätter att utgöra ett stort 
problem.  

Budgetsatsningen för höjd grundbemanning om totalt 33,5 mnkr åren 2022–2023 
skedde i två delar, dvs. en för respektive års satsning.  

Den första satsningen innebar en generellt höjd grundbemanning på vård- och 
omsorgsboenden och korttidsboende. Den innebar att äldreomsorgen kunde anställa 
upp i verksamheterna med fler undersköterskor och vårdbiträden. Personalen 
fördelades därefter in i ordinarie bemanning eller efter dialog om behov under 
veckan.  

Tabell som visar förändringen av årsarbetande per plats till följd av satsningen om 20 
mnkr på höjd grundbemanning. 

Förändring årsarbetande (ÅA) per plats under dagtid på vård- och 
omsorgsboende (VoB) 
Budget ÅA/plats dag VoB 2021 0,668 
Budget ÅA/plats dag VoB 2022 0,699 
Förändring ÅA/plats 0,031 
Förändring årsarbetande (ÅA) per plats dagtid på korttidsboende 
Budget ÅA/plats dag servicehus 2021 0,620 
Budget ÅA/plats dag, servicehus 2022 0,651 
Förändring ÅA/plats 0,031 
Förändring årsarbetande (ÅA) per plats dagtid på servicehus 
Budget ÅA/plats dag, korttids 2021 0,706 
Budget ÅA/plats dag, korttids 2022 0,737 
Förändring ÅA/plats 0,031 
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Den andra satsningen genomfördes på ett annat sätt. Istället för att fördela medlen 
som ett jämt lager över alla verksamheter genomfördes den som en riktad satsning i 
fem verksamheter.  

Verksamheter som prioriterats för satsningen i budget för 2023: 

• Lundagård 
• Tomtebo 
• Holmsund 
• Skräddaren 
• Umeå Norra Korttidsboende 

Dessa verksamheter, som alltså är vård- och omsorgsboenden och ett 
korttidsboende, tog i samråd med personal och schemastöd fram ett val för hur 
utökad anställning skulle prioriteras. Nedan följer några exempel på vad satsningen 
lett till.  

• Umeå Norra korttidsboende har skapat ett utökat team som kan ta emot 
svårt multisjuka patienter med höjd bemanning på enheten. Detta 
minskar behovet av extrapersonal och övertid för alla medarbetare.  

• Boendet Skräddaren tilldelades också medel som nyttjats för att anställa 
en demensspecialiserad undersköterska för att stötta och stärka det 
handledande arbetet på plats.  

• Boendet Lundagård prioriterade att avlasta personalen med 
serviceresurser för att omfördela arbetsuppgifter så att 
omsorgspersonalen kan jobba mer med det som faller inom deras 
kompetens; vård och omsorg.  

Effekterna av satsningen kommer att följas i brukarenkät, medarbetarenkät, 
verksamhetsuppföljning och tertialrapporter. Utvärdering har ännu inte skett, 
eftersom resultat inväntas för ett helt implementeringsår. Satsningen kommer alltså 
att utvärderas över tid och möjligen förändras i samråd med medarbetare för att ta 
fram och testa olika modeller för att minska arbetsbelastning och öka kvalitén i 
vården och omsorgen om de äldre.  

Lärdomar från satsningar på höjd grundbemanning i äldreomsorgen 
En viktig lärdom från satsningen på höjd grundbemanning inom ÄN är att den första 
strategin, med generell höjning av grundbemanning spritt över alla verksamheter, inte 
ger de tydliga effekter som behövs. Strategin för det andra steget bedöms som mer 
framgångsrik, med koncentration av resurser för att nå tydliga effekter. Eftersom 
satsningar av det här slaget behöver göras stegvis, utifrån det ekonomiska läget och 
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att regeringen dragit åt svångremmen för välfärden, blir fokus framåt att välja den 
senare strategin och jobba igenom verksamheterna gradvis.  

Reformer och åtgärder för att möta arbetskraftsbristen i äldreomsorgen 
Eftersom det föreligger en akut arbetskraftsbrist för välfärden i hela landet, dock 
särskilt accentuerad i norra Sverige och inte minst i Umeå som har bland den lägsta 
arbetslösheten i landet, kräver vallöftet också att vi arbetar för att behålla och 
utveckla befintlig kompetens. I det sammanhanget kan följande nämnas: 

• Det äldreomsorgslyft som den S-ledda regeringen införde och som 
kommer Umeå till del med 17 mnkr / år finns kvar till 2026. Dessa medel 
används för att möjliggöra för personal att läsa in 
undersköterskekompetens på betald arbetstid.  
 

• Dessutom satsar ÄN 5 mnkr årligen ur de egna budgetmedlen på 
kompetensutveckling inom följande områden: Basutbildning för alla 
medarbetare som saknar vårdutbildning, vårdsvenska, lyftteknik, 
språkutbildning, möjlighet att läsa till undersköterska. 
 

• Genomförande av E-inköp för att frigöra tid för personal för vård och 
omsorg.  
 

• Kraftfulla satsningar på ny teknik; trygghetskameror i hemtjänst, 
rörelselarm, medicingivare, teknik och hjälpmedel som kan nyttjas av 
äldre i hemmet för att öka självständigheten och förebygga ohälsa.  
 

• Sårbarhetsutredning och ny plan för ändamålsenlig lokalförsörjning, bland 
annat för att frigöra tid för personal genom att säkerställa att lokaler gör 
arbetet så enkelt som möjligt att utföra och inte kräver överbemanning på 
grund av brister i utrustning, dålig översikt eller långa transportsträckor 
inom lokalerna.  

ÄN har kommit långt i att fatta beslut och planera för åtgärder i linje med det 
omställningsuppdrag som riktades till alla nämnder genom budgeten för 2024. 
Omställningsuppdraget handlar om att öka samverkan och ställa om 
verksamheterna (genom exempelvis digitalisering, teknik, verksamhetsstruktur 
och förändrade processer/planering) för att klara arbetskraftsbristen. Förutom 
det som nämns i punkterna ovan kan nämnas att ÄN fått god effekt av 
genomförandet av det åtgärdsprogram för att säkra god försörjning av 
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enhetschefer och bättre arbetsmiljö för enhetschefer inom äldreomsorgen. Detta 
beslut fattades i början av mandatperioden, när bristen på chefer började bli 
alarmerande.  

ÄN har också, som nämns ovan, beslutat om en ny lokalförsörjningsstruktur som 
bland annat syftar till att minska behovet av överbemanning för att kompensera 
för lokaler som brister när det gäller utrustning, översikt och möjligheter för 
personal att inte behöva ta omvägar för att utföra arbetsuppgifter. Detta handlar 
inte om att minska behovet av befintlig personal utan minska gapet mellan 
personal som blir tillgänglig på arbetsmarknaden och rekryteringsbehoven. Det 
handlar också om att frigöra tid för personal som istället kan användas för 
omsorg och vård.   

Under mandatperiodens fortsättning har S-gruppen i ÄN meddelat att stort fokus 
kommer att ligga på att ytterligare stärka personalens villkor. Ett tydligt 
utvecklingsområde, där gruppen kommer att driva på med nya förslag, är att öka 
personalens möjligheter till delaktighet och självbestämmande när det gäller hur 
arbetet läggs upp, schemaläggning osv.  

Ett annat utvecklingsområde är att ta steg mot att minska ofrivilliga delade turer 
och andra former av arbetsförhållanden som är tydligt förknippade med mindre 
tillfredsställelse över arbetssituationen.  

Övergripande reformer och satsningar för att möta 
arbetskraftsbristen 

• Budget för 2024 
o I budget för 2024 fick alla nämnder förtydligade uppdrag att 

kraftsamla kring verksamhetsomställning för att klara 
arbetskraftsbristen. Dels ska nämnderna öka omställningen av 
sina verksamheter för att klara grunduppdraget i takt med att 
arbetskraftsbristen ökar, dels ska nämnderna öka samarbetet och 
ansvarstagandet över förvaltnings- och nämndsgränser. Det 
handlar också om att möta upp arbetskraftsbristen genom att 
arbeta smartare och nyttja gemensamma resurser på ett bättre 
sätt.2 

• Budget för 2025 

 
2 Uppdragen återfinns i planeringsdirektiven och budget för Umeå kommun och har kvarblivit sedan 
vi föreslog dem eftersom arbetet fortlöper. Det gäller KF-uppdrag 2023:1 och 2023:2.  
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o Historisk satsning, formellt i TN:s ram men till förmån för såväl 
skola som äldreomsorg, för att intensifiera arbetet med 
digitalisering, AI och ny teknik. Delvis med syftet att öka 
robustheten mot angrepp mot välfärdens viktiga system, men 
också för att förbättra möjligheterna att frigöra personalens till de 
viktigaste arbetsuppgifterna och klara arbetskraftsbristen. 

Det kommungemensamma arbetet för att möta arbetskraftsbristen 
och klara såväl välfärdens som det växande näringslivets behov  
Under året kommer ett stort analysarbete ske i de flesta nämndernas utifrån 
tilläggsuppdraget 2023:1 (omställningsuppdraget) som vi genomförde i vårt 
budgetförslag för 2023. Stadsledningskontoret har under hösten 2023 och vintern 
2024 upparbetat förslag och genomfört förberedelser för uppdragets genomförande.  

Steg 1 – Problemförståelse (mars-sep 2024). För att kunna identifiera och utforma 
kloka och långsiktigt hållbara lösningar är det viktigt att först skapa förståelse för hur 
stort problem eventuell personalbrist utgör, dvs att besvara frågan om, när och hur 
problemet manifesterar sig i respektive nämnds verksamheter. Flertalet nämnder och 
förvaltningar har idag hög kunskap om hur behovet av kompetens kommer utvecklas 
under perioden 2024–2034. Kunskapen om hur tillgång på kompetens utvecklas 
under perioden 2024–2034 är varierande. Genom att nyttja prognoser för såväl 
behov som tillgång kan ev. gap mellan behov och tillgång identifieras och analyseras. 
En sådan gapanalys ger svaret på frågan om och i vilken omfattning nämnden har ett 
problem/behöver vidta åtgärder.  

Steg 2 – Identifiera lösningar och hinder för omställning av verksamhet (okt 2024-
mars 2025) Om gapanalysen visar att en eller flera av nämndens verksamheter med 
stor sannolikhet kommer ställas inför en situation med personalbrist behöver 
nämnden ta fram förslag till hur denna personalbrist ska hanteras. Med stöd i den 
problemförståelse nämnd och förvaltning byggt upp i steg 1 inleds arbetet med att 
identifiera möjliga sätt att ställa om nämndens verksamheter med målet att nämnden 
även framgent ska kunna tillgodose sitt grunduppdrag utifrån de förutsättningar som 
framtida kompetenstillgång ger. 

Det gör att den tidigare tänkta revideringen av kommunens gemensamma 
kompetensförsörjningsplan i stället kommer göras 2025. Detta för att säkerställa att 
intryck tas från nämndernas analyser och strategiska ställningstaganden samt för att 
anpassa planen utifrån SKR:s uppdaterade arbete på området genom strategi och 
centrala avtal.  



 

Halvvägs på helfart, del 1.  18 (60) 

Under året kommer personalnämnden (PN) följa upp det kommungemensamma 
rekryteringsarbetet. Utveckling av rekryteringsprocess, utbildningsmaterial och andra 
insatser så att de verkar för mångfald. Återrapport har även skett om kontroller i 
samband med anställningar. Bevakning görs även av den nationella utredning som 
görs på området. Nämnden har också fått en återrapport av den förstudie som 
genomförts under 2023, i syfte att stärka rekryteringsprocessen genom ytterligare 
digitalisering.   

En central del i kompetensförsörjningen är arbetet med breddad rekrytering och 
översyn av hur verksamheter nyttjar möjligheten att även ge förutsättningar för 
personer som står långt ifrån arbetsmarknaden att finnas i våra verksamheter.  

PN har fått en rapportering om hur kommunen som arbetsgivare jobbar med att ta 
emot personer som idag behöver etablera sig på den reguljära arbetsmarknaden. 
Dialogen och rapporten ledde även till att PN i sitt yttrande till budgetprocessen 
inför 2025, lämnade ett förslag till modell och tillhörande ansvar och medel för att 
underlätta och förstärka nämndernas arbete med att öka antalet personer som bereds 
möjlighet till anställning, med stöd från Arbetsförmedlingen. Detta förslag ska fångas 
upp i kommande planeringsdirektiv.  

Vi har värnar fortsatt goda arbetsvillkor för välfärdens personal – en nyckel till att 
klara arbetskraftsbristen 
 

• Bra arbetsvillkor, rätt till heltid inom kommunen samt att 
tillsvidareanställningar ska fortsatt vara norm.  

Umeå kommun som arbetsgivare verkar för en enhetlig och sammanhållen 
lönepolitik och under 2024 görs detta genom att aktivt följa arbetet med kommunens 
sammanhållna arbetsvärdering och lönekartläggning. 

I mars lämnade PN ifrån sig ett lönepolitiskt underlag i sitt svar inom ramen för 
budgetprocessen inför 2025. Under hösten kommer PN att bereda de lönestrategiska 
riktlinjer som tas fram i en bred förankringsprocess i samtliga nämnders 
förvaltningar. Syftet med underlaget är bland annat att tydliggöra de lönepolitiska 
ställningstaganden som ligger till grund för den långsiktiga lönepolitik som 
kommunen ska föra lokalt.  

Under våren 2024 har samtliga centrala kollektivavtal för kommunal sektor löpt ut 
och omförhandlats nationellt, vilket renderade i ettåriga avtal. Två av avtalens 
förhandlingsprocesser ledde till varsel om åtgärder (Kommunal och Vårdförbundet) 
och ett av avtalen ledde till stridsåtgärder (Vårdförbundet). Fortsatt arbete sker nu 
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nationellt mellan parterna gällande bland annat arbetstider och arbetstidens 
förläggning. 

Umeå kommun är nu en heltidsorganisation och följer lagstiftningens norm om 
tillsvidareanställning. Därför togs det tidigare personalpolitiska målet bort inför 2023 
då det ansågs uppfyllt. Under våren 2024 likriktades i verksamheterna 
efterlevanderiktlinjerna för området i Umeå kommun.    

• Kommunen ska fortsätta vara ett föredöme när det gäller facklig 
samverkan 

Umeå kommun har återkommande dialog med den centrala samverkansgruppen, 
CSG, som en del i att upprätthålla partsgemensam dialog enligt samverkansavtalet. 
2023 genomfördes en uppdatering av samverkansavtalet och det landade i mycket 
små justeringar till följd av en i stora delar väl fungerande samverkan. Arbetsgivare 
och fackliga organisationer lyfte framförallt fram möjligheterna i befintligt avtal och 
struktur att fler nämnder/verksamheter nyttjar lokal samverkansgrupp (LSG). Därtill 
trycker parterna på vikten av säkerställande och utvecklande av arbetsplatsträffarna 
(APT) och det viktiga medbestämmandet därigenom.  I april bjöd PN in CSG till en 
heldag där bland annat arbetet med friskfaktorer berördes. Under hösten hålls 
ytterligare en heldag med bland annat en fördjupning om kopplingen mellan 
arbetsmiljö, hot, våld och otillåten påverkan. Löpande sker samtal mellan CSG och 
kommungemensam ledning i tex budgetförutsättningar, löneöversynsprocess 
etcetera.  

• Arbetsmiljö 

En god arbetsmiljö är både en rättighet och en attraktivitetsfaktor. Umeå kommun 
som arbetsgivare är en föregångare i kommunsverige när det gäller att samordna det 
systematiska arbetsmiljöarbetet. Det systematiska arbetsmiljöarbetet är gediget och 
den kommungemensamma strukturen och uppföljningen har de senaste två åren 
även vägts samman med kommunen lagstadgade uppdrag med aktiva åtgärder för att 
förhindra diskriminering. Under året fortgår det arbetet och den gemensamma 
processen där medarbetarundersökningen utgör grund till både uppföljningen av det 
systematiska arbetsmiljöarbetet och analys avseende aktiva åtgärder för att förhindra 
diskriminering. Inför höstens omgång medarbetarenkät kommer även 
frågeställningar lyftas in som stöttar kommunens deltagande i det av AFA 
finansierade forskningsprojekt som gör att enkäten även ska kunna utgöra ett stöd 
för nämndernas arbete med friskfaktorer. Detta arbete fortgår i linje med avtal och 
personalpolitiskt mål och har tagit fart under året i samtliga nämnders verksamheter. 

Under året fortgår även förberedelserna med införande av systemstödet Opus, vilket 
avser kvalitetssäkra dokumentation och systematik i verksamheternas 
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arbetsmiljöarbete. Systemstödet har utvärderats via en pilot i samtliga förvaltningar 
och införandeperiod blir hösten 2024 och hela 2025, utifrån respektive verksamhets 
egen bedömning av situation och behov.  

Under året har kommunen tecknat ett nytt avtal för företagshälsovård och nämnden 
har både följt upp nyttjandet av nuvarande avtal och gett inspel i 
upphandlingsprocessen. Den har vidare delgetts på vilket sätt beredningen av det nya 
avtalet skett, vilket genomförts i samverkan med de fackliga organisationerna och 
mellan förvaltningarna.  

Modell för friskvårdserbjudande har följts upp genom dialog med fackliga 
organisationer, nämnden och leverantörer. Målet är att skapa ett attraktivt erbjudande 
och samtidigt minska kommunens administration. Översynen har lett fram till 
ställningstagandet om att från och med 2025 ta bort tidigare regel om en 50 procents 
medfinansiering för att kunna nyttja friskvårdsbidraget på totalt 2 000 kr/år. 
Förändringen sker inte minst för att säkerställa likvärdiga förutsättningar för våra 
yrkesgrupper och medarbetare att nyttja bidraget och förmånen.   

Nämnden har även följt utvecklingen avseende förmånscyklar och hösten 2024 
kommer nya erbjudanden gå ut till de anställda, nu med nya momsregler och därmed 
något dyrare men även fortsättningsvis med bruttolöneavdrag. PN har även haft en 
uppföljning av Personalföreningen Sporren som är en uppskattad och viktig del i 
Umeå kommuns unika arbetsgivarerbjudande.  

Området hot, våld och otillåten påverkan har även kommit in tydligare som område 
inom arbetsmiljöfältet. Förstärkningar sker av kommunens säkerhets- och rutinarbete 
och nämnden följer området med extra vaksamhet under 2024, bland annat genom 
den heldag som hålls under hösten med fackliga företrädare.  

 Under året har en särskild tillfällig satsning även genomförts på vinterarbetsskor 
inom äldreomsorgens hemtjänst och likvärdiga delar inom Stöd och omsorg.  

• En bra arbetsplats har välutbildade och kompetenta medarbetare 

PN har uppdraget att verka för samordning och utveckling i personalpolitiska frågor 
samt däri ge råd och bistånd till övriga nämnder.  

Under året har nämnden fortsatt sin strävan för en utvecklad kommungemensam 
rehabiliteringsprocess som säkerställer att kommunen och dess nämnder fullt ut 
nyttjar de möjligheter som omställningsavtalet KOM-KR erbjuder. Detta är av 
särskilt stor vikt i tider av kompetensbrist. Kommunen har därför i samverkan med 
de andra kommunerna i Umeåregionen, Region Västerbotten, Omställningsfonden, 
Försäkringskassan och Samordnings-förbundet i Umeåregionen sökt medel från 
Europeiska socialfonden. I juni kom besked om att medel erhållits för ett treårigt 
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samverkansprojekt, Samarbetsmodell för att behålla arbetskraft. Projektet inleds 
under hösten 2024.    

De nya bestämmelserna om dygnsvila som infördes under sista delen av 2023 och 
första delen av 2024 innebär även att Umeå kommun behöver ha ett förfarande när 
det gäller ansökan om dispens från reglerna. Det är KS som förordar respektive ger 
dispens, detta efter beredning och utifrån förslag till beslut från PN. Nämnden 
kommer även följa upp utvecklingen av lämnade dispenser.   

PN har även fortsatt arbetet med att säkerställa implementering av kommunens nya 
riktlinjer och policy för hållbara tjänsteresor. Under året har en ny upphandling av 
resebyråtjänster genomförts med krav på att tjänsten ska vägleda medarbetare att 
följa de fastställda riktlinjerna utifrån policyn. Arbetet har även ställt tydliga krav på 
leverantören att säkerställa tillgänglighetskrav vid bokning och resande.   

Beredning av personalpolitiska frågor inför beslut i KS eller KF sker fortlöpande. 
Bland annat har nämnden under 2024 hanterat ärenden rörande uppföljning av 
distansarbete, arbetet med att nå riktmärket för antal medarbetare per chef, 
utbildningsinsatser för skyddsombud, motion gällande friskvårdstimme, SOU 2024:1 
Ett starkare skydd för offentliganställda mot våld, hot och trakasserier.  

Interna personalpooler finns inom flera av de verksamheter som är beroende av 
tillgång på vikarier. Det finns således inom äldreomsorgen och 
utbildningsförvaltningens verksamhet, nu både förskole och grundskoleverksamhet. 
Inte minst har det varit ett viktigt steg för att säkerställa tillgång till vikarier och 
bemanning i ytterområden.     

Fortsatta satsningar för en stark vuxenutbildning 
Förutom det omfattande omställningsuppdrag som det nu pågår ett intensivt arbete 
med på övergripande nivå och i de tunga välfärdsnämnderna bör nämnas att 
gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden (GVN) har en viktig uppgift i att säkra 
såväl kompetensförsörjningen för vårt växande gröna näringsliv och välfärden.  

Vi har tagit initiativ till en rejäl upprustning av vuxenutbildningen som pågår under 
denna mandatperiod. Det har tillskapats ett sammanhållet campus för 
vuxenutbildningen på Berghem, vilket bryter mot den nationella tendensen där 
vuxenutbildningen sätts på undantag och får hålla till godo med lokaler som blivit 
över i kommunerna. Vuxenutbildningen utbildar hundratals undersköterskor årligen, 
avsevärt fler än vad de gymnasiala yrkesutbildningarna kan försörja arbetsmarknaden 
med. GVN har även startat en barnskötarutbildning i egen regi för att täcka behovet 
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av personal till förskolorna. Allt detta samtidigt som vuxenutbildningen fortsätter 
erbjuda en bred palett av yrkesutbildningar, i princip alla med platsgaranti.3  

Avslutande analys 
Vi har hittills under mandatperioden gjort tydliga satsningar på ökad 
grundbemanning i grundskola och äldreomsorg. Arbetskraftsbristen innebär större 
utmaningar att möta vallöftet och att det krävs andra typer av reformer än enbart 
ökade resurser för anställningar.   

För att nå de effekter vi vill uppnå med vallöftet; mer tid för barn, elever och äldre 
och en starkare välfärd, krävs att verksamheterna ställer om så att mer tid frigörs för 
personalen för kärnuppdraget och det som gör att personalens kompetens kommer 
till störst nytta. Detta har vi mött upp med ett omställningsuppdrag, driftmedel och 
investeringsmedel som nämnderna omsätter i ambitiösa åtgärder. Det handlar om 
alltifrån lokalers utformning, geografiska placering, samordning mellan olika 
verksamheter (exempelvis SÄBO och hemtjänst), ny teknik och digitala hjälpmedel, 
förebyggande insatser för att bibehålla autonomi och hälsa, satsningar på en 
fungerande elevhälsa, med mera.  

Omställningen hänger också ihop med att värna personalens arbetsvillkor och känsla 
av mening, frihet och trygghet på jobbet. Genom den ovan beskrivna omställningen 
minskar också den belastning på personalen som annars följer av brist på tillgänglig 
arbetskraft. Utöver det pågår ett fortsatt arbete med att säkerställa goda arbetsvillkor 
och goda möjligheter för fackligt arbete. Vi var tidiga med att införa rätt till heltid 
och tillsvidareanställning som norm. Skillnaden i tryggheten på arbetet är markant 
jämfört med de privata utförarna i såväl skola som äldreomsorg.  

Utifrån de demografiska prognoserna bedöms skillnaden mellan nuläge och att 
uppfylla vallöftet som störst vad gäller äldreomsorgen. Där krävs fortsatt arbete med 
att höja grundbemanningen, och ställa om verksamheterna för att uppnå höjd 
grundbemanning där det gör som mest skillnad, för att nå vallöftet. Ett tydligt fokus 
för det socialdemokratiska reformarbetet framåt måste också vara att på bred front 
arbeta med att fortsätta förbättra personalens arbetsvillkor och inflytande över 
arbetet.  

  

 
3 Se mer nedan under avsnittet med utvärdering av vallöfte 2.  
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Vallöfte 2: Planera för fler bostäder och 
mer industrimark för nya gröna jobb 
 

Halvtidsutvärdering 2024 
 

Status Sammanfattning 

 

Fokus för det politiska arbetet har under mandatperioden varit 
att med de styrmedel och verktyg kommunen har för att 
stimulera bostadsbyggandet, maximera förutsättningarna för fler 
bostäder. Det har också genomförts en rejäl höjning av 
ambitionsnivån vad gäller färdigplanerad mark för gröna 
etableringar, med adekvat energiförsörjning och infrastruktur 
omedelbart tillgänglig. Tillgången till bostäder hänger såklart 
intimt samman med möjligheterna att skapa förutsättningar för 
nya innovativa och gröna industrier. Men inte bara industrier i 
traditionell mening, utan också företag av olika slag med liknande 
profil och som kan verka i symbios med gröna industrier. Trots 
lågkonjunktur och ett kraftigt minskat byggande har den 
översiktliga planeringen fortsatt i hög takt och 
byggnadsnämnden (BN) har upprättat detaljplaner får både 
bostäder, kommunalservice, verksamheter och industri. En stor 
mängd bostäder finns nu i godkända detaljplan och arbete att 
göra marken byggklar pågår för att stå färdig när konjunkturen 
tar fart.  

 

Planera för fler bostäder och mer industrimark för nya gröna jobb 

Konkurrensen om arbetskraft är påtaglig såväl för företag som offentlig 
sektor. Fler behövs i Umeå för att fylla vakanta platser. Kommunen ska 
erbjuda yrkesutbildningar för att företag och offentlig sektor ska kunna 
hitta de kompetenser som behövs. Vi ska under perioden 2023–2026: 

• Planera för fler bostäder och mer industrimark för nya gröna jobb 
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Planera för fler bostäder 

Med en växande befolkning måste fler bostäder tillkomma och en hög takt i 
bostadsbyggandet driver tillväxt och stärker viktiga branscher såsom bygg och 
fastighet. Det aktuella ekonomiska läget gör att incitamenten för bostadsbyggande 
varit svaga under ett par år, men en första vändning uppåt i byggandet bedöms enligt 
Boverket ske under 2025. Boverket skriver i sin senaste byggprognos att  

”Med en sänkning av styrräntan, förväntningar om ökad köpkraft och en lägre 
grad av osäkerhet i ekonomin som helhet, så talar mycket för att vi nu nått botten 
för bostadsbyggandet”.4  

Under 2023 färdigställdes 848 bostäder i Umeå kommun. Förväntat bostadsbyggande 
för 2024 är mellan 800 och 900 nya bostäder. Vi har dock lyckats hålla uppe 
kommunens planeringsövertag och säkerställa att kommunen använder alla 
tillgängliga verktyg för att hålla uppe byggtakten och för att kommunen inte ska 
utgöra den begränsande faktorn för byggandet. 

Tyvärr innebär högerregeringens politik en kursändring i den nationella 
bostadspolitiken som bäst kan sammanfattas som passivitet och frånvaro av 
satsningar för att stimulera byggandet.  

Exempel på reformer, satsningar och åtgärder som genomförts för 
att infria vallöftet om att planera för fler bostäder 
 

• Reviderat byggnationsantagande för Umeå kommun.5 Detta sker årligen, 
omkring november varje år.  

• Nytt bostadsförsörjningsprogram för 2022–2030 med utblick mot 2040.6 
• Rapport om barnfamiljers bostadssituation.7 
• Analys av bostadspriser i Umeå.8 
• Rapport om hur det går med byggandet i Umeå, 2023 års version.9 

 
4 Byggprognos analys maj 2024 - Boverket, hämtad 2024-09-20. 
5 Byggnationsantagandet 2023.pdf (umea.se). 
6 Bostadsförsörjningsprogram Umeå kommun för 2022–2030 med utblick mot 2040, Umea.se, 
Bostadsförsörjningsprogram Umeå kommun (umea.se), hämtad 2024-09-17. 
7 Barnfamiljers bostadssituation: Bostadspriser 2023 i Umeå (umea.se), hämtad 2024-09-20.  
8 Bostadspriser 2023 i Umeå (umea.se) hämtad 2024-09-20. 
9 Hur går byggandet i Umeå 2023.pdf (umea.se) hämtad 2024-09-20. 

https://www.boverket.se/sv/samhallsplanering/bostadsmarknad/bostadsmarknaden/byggprognos/maj-2024/
https://www.umea.se/download/18.5af23f1f18c2f9258691a34/1701859596026/Byggnationsantagandet%202023.pdf
https://www.umea.se/download/18.62b6e32a18c2f8911424638e/1702369162685/Ume%C3%A5%20kommuns%20bostadsf%C3%B6rs%C3%B6rjningsprogram%202022-2030%20med%20utblick%20mot%202040.pdf
https://www.umea.se/download/18.4534ba1a19047e884041a51/1719577965937/Barnfamiljers%20boende%20i%20Ume%C3%A5%20kommun.pdf
https://www.umea.se/download/18.127db83418e5499b1bc17cf/1715940125097/Bostadspriser%202023.pdf
https://www.umea.se/download/18.5a1d85a018cae4e84871e962/1709652908808/Hur%20g%C3%A5r%20byggandet%20i%20Ume%C3%A5%202023.pdf
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• Uppdrag om att använda kommunens markanvisningar för att stimulera 
ökat industriellt byggande och trygghetsboenden10.  

• Fortsatt arbete med att säkerställa ett planeringsövertag som gör att 
kommunen aldrig utgör en begränsning för takten i bostadsbyggandet. 
Bedömningen är att vi lyckats upprätthålla detta och att konjunkturen för 
tillfället är det som begränsar byggtakten.  

Några exempel på planer som är färdiga eller som inväntar 
genomförandebesked inom kort:  

• Tomtebo Strand 
• Stenmogärdet 
• Olofsdal 
• Aspgärdan 

Nytt uppdrag om markanvisningar för att stimulera byggandet 

Vi har genom KSPLU gett MEX i uppdrag att ta fram förslag på bostadsområden på 
kommunal mark som står inför markanvisning och som kan vara särskilt lämpliga för 
trygghetsboenden respektive industriellt byggande.  

Kommunen kan genom sina markanvisningar påverka bostadsbeståndets 
sammansättning men också till viss del påverka byggtakten. Utvecklingen av nya 
bostadsområden på kommunal mark har under ett par år befunnit sig i 
planeringsskedet, men planberedskapen börjar nu stärkas. Detaljplanen för Tomtebo 
Strand är färdig och ett flertal andra projekt, såsom Stenmorgärdet, Olofsdal, 
Aspgärdan med flera, närmar sig genomförandeskedet.  

Nytt bostadsförsörjningsprogram 

Umeå kommuns bostadsförsörjningsprogram beslutades den 28 november 2022.11 
De bostadspolitiska målen har grupperats utifrån de två övergripande 
målsättningarna om dels en välfungerande bostadsmarknad, dels goda bostäder till 
alla, samt ett fokusområde om äldre personer och tillgänglighet i bostäder. 

Kommunen ska också enligt bostadsförsörjningsprogrammet ta fram detaljplaner, 
byggrätter och markanvisningar som är anpassade för att öka konkurrensen och ett 
varierat utbud. Såväl mindre som större, lokala, nationella eller internationella 

 
10 Beslut Kommunstyrelsens planeringsutskott 2024-06-11 (umea.se) hämtad 2024-09-20. 
11 Bostadsförsörjningsprogram Umeå kommun (umea.se), hämtad 2024-09-17 

https://www.umea.se/download/18.2c3f6a7818fb7a5c19b6c96/1718279814229/KSPLU_2024-06-11_protokoll.pdf
https://www.umea.se/download/18.62b6e32a18c2f8911424638e/1702369162685/Ume%C3%A5%20kommuns%20bostadsf%C3%B6rs%C3%B6rjningsprogram%202022-2030%20med%20utblick%20mot%202040.pdf
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byggaktörer ska ges möjlighet till att delta i Umeå kommuns utveckling. MEX har 
därför fått i uppdrag att se över och ta fram förslag på vilka kommande 
bostadsområden som lämpar sig bäst för prioritera byggande av bostäder för äldre 
samt bostäder som uppförs genom s k industriellt byggande, samt hur 
inlämningskriterier för markanvisning i sådana fall kan formuleras. 

Vi har säkerställt, och förstärkt det fortsatta arbetet med, bostäder för äldre 

Ett angivet mål i bostadsförsörjningsprogrammet är att nya bostäder i 
mellanboendeformer, det vill säga trygghetsboenden eller liknande ska tillkomma. 
Trygghetsboenden bidrar till den sociala hållbarheten i ett samhälle på flera sätt, till 
exempel genom att motverka ofrivillig ensamhet och skapa ökad trygghet för äldre.  

Ett holistiskt synsätt på boende för äldre som en del av en socialt hållbar stad och 
bättre förutsättningar att bedriva äldreomsorg 

Det samarbetsavtal som tecknades mellan ÄN, AB Bostaden och TN har också burit 
frukt under mandatperioden. I september 2024 invigdes det nya vård- och 
omsorgsboendet på Väst-Teg som är en följd av denna samverkan. Boendet är 
beläget i ett helt nytt kvarter där AB Bostaden också byggt seniorbostäder med 
tillhörande gemenskapslokaler. Vid sidan av detta har även vanliga hyresrätter byggts, 
av vilka 10 procent utgör så kallade ungdomslägenheter avsedda för unga vuxna 
under 25 års ålder. Det är gott exempel hur vi genom vår politik försökt samla alla 
delar av kommunen mot gemensamma mål, i det här fallet mot att säkerställa 
äldreomsorgens behov av moderna lokaler som möter dagens behov för kvalificerad 
vård och omsorg och samtidigt skapa förutsättningar för trygga boendemiljöer för 
äldre där man exempelvis kan bo i en seniorbostad i anslutning till ett 
omsorgsboende där ens partner är hyresgäst. Det ger också planeringsfördelar där 
hemtjänst och boende kan samordnas på ett bättre sätt – viktigt när 
arbetskraftsbristen är akut. Men inte minst är det ett exempel på hur vi bygger 
integrerade boendemiljöer där människor möts över olika sociala gränser, exempelvis 
generationsgränser, med tillgång till vackra utomhusmiljöer och god närservice.  

Vi har arbetat för byggande i hela kommunen  

En stor tillgång för Umeå och något som starkt bidrar till vår kommuns attraktivitet 
för nya medborgare och för att vi som bor här ska trivas och stanna kvar, är den 
rikedom av livs- och boendemiljöer som är tillgänglig och inom avstånd som gör det 
möjligt att bygga ett bra liv med familj, arbete och fritid. För att öka 
förutsättningarna för byggande på Umeås landsbygd har vi bland annat gjort en 
särskild satsning på BN, för ökad planeringskapacitet för landsbygden, i budgeten för 
2025.  
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Såväl staden som kommundelar och byar förtätas längs kollektivtrafikstråken och 
service och välfärd planeras på ett sätt som ökar attraktiviteten i grannskapen i såväl 
tätorter som stad och land.  

Avslutande analys 

Umeå kommun har tidigare under flera år haft ett underskott av planlagd mark som 
har påverkat volymen nyproducerade bostäder negativt. Underskottet kan förklaras 
med att det har varit ett högt tryck på de kommunala verksamheter som arbetar med 
att ta fram nya detaljplaner, i kombination med tidskrävande och komplexa planer i 
förtätningsområden som gör att detaljplanearbetet ofta tar lång tid.  

Det viktigaste verktyg kommunen har för att stimulera bostadsbyggandet är den 
kommunala planeringen. Genom att ha så korta ledtider som möjligt, god 
framförhållning och ett långsiktigt perspektiv skapas förutsättningar för ett 
planeringsövertag som gör att de delar av byggprocessen som kommunen råder över 
inte utgör en begränsande faktor. Arbetet med att stärka planeringsövertaget och 
planering för mer än målet om 2 000 nya bostäder årligen fortsätter och har 
intensifierats under mandatperioden.  

Det som främst bedöms påverka nyproduktionstakten negativt nu är dock inte 
bristen på planlagd och byggbar mark, utan bristande marknadsförutsättningar, dvs. 
att det finns för få människor som både har behov av, och möjligheten att, efterfråga 
en nybyggd bostad. Det nuvarande ekonomiska läget med ökande ränte- och 
levnadskostnader innebär att färre bostadskonsumenter kan eller vill köpa/hyra 
nyproducerade bostäder jämfört med hur såg ut för något år sedan.  

Utöver försvagningen på konsumentsidan har byggproduktionskostnader ökat (bland 
annat material- och finansieringskostnader) under samma period, och sedan det 
statliga investeringsstödet för hyresrätter försvann har möjligheterna att få ihop 
lönsamma hyresrättsprojekt minskat. Ökade räntekostnader trycker även upp 
fastighetsägarnas avkastningskrav vilket innebär att hyresrättsprojekt antingen 
behöver kosta mindre att producera eller avkasta mer för att få ihop kalkylen. Dessa 
förutsättningar har lett till en tydlig minskning i antalet byggstartade projekt den 
senaste tiden, vilket sannolikt kommer bestå en tid framåt. En kraftfull katalysator 
för att få fart på bostadsbyggandet vore ett återinfört statligt utfärdat investeringsstöd 
eller liknande form av ingripande från regeringsnivå.  

Det är viktigt att hålla liv i bostadsbyggandet, dels för bostadsförsörjningen, dels för 
att bibehålla kompetens och kapacitet i branschen. Stannar bostadsbyggandet av 
(eller minskar kraftigt) kommer delar av byggbranschen behöva hitta andra jobb, 
vilket kan innebära negativa konsekvenser som består även om marknadsklimatet 
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vänder. Det här är ett nationellt problem, men Umeå kommun bör göra det som går 
inom rimlighetens ramar, för att främja byggandet. Förslag på åtgärder som kan göras 
från kommunens sida är att driva fram byggbara projekt, ta planerade investeringar i 
infrastrukturprojekt som möjliggör för bostadsbyggande trots osäkerheter om när 
efterföljande bostadsbyggande kan komma i gång (dvs i stället för att vänta in bättre 
tider), minska krav vid markanvisningar, fortsätta sträva efter att inte vara 
prisdrivande på markpriser samt fortsätta planera och förbereda för bättre tider. 

Samtidigt är det viktigt att i sammanhanget nämna att strävan efter ett stadigt 
planeringsförsprång – som maximerar möjligheterna till en hög byggandetakt – är 
förenad med andra överväganden i de övergripande planeringsstrategier som tagits 
fram. Staden och kommunen ska byggas med höga ambitioner för social och 
ekologisk hållbarhet. Detta kan innebära en målkonflikt med en så hög byggtakt som 
möjligt, men vi har ändå lyckats upprätthålla ett tydligt planeringsövertag som 
inneburit att nedgången i ekonomin varit den begränsande faktorn och inte 
kommunen. Tydligheten i Umeås övergripande planeringsstrategier är dessutom i sig 
självt ett smörjmedel för marknaden. Genom att det finns en långsiktig förutsebarhet 
för hur staden och kommunen ska utvecklas, minskar osäkerheten för exploatörer att 
göra investeringar i bland annat bostadsbyggande. Det blir också tydligt hur 
infrastruktur, service och annat planeras så att exploatörer kan vara säkrare på att få 
lägenheter uthyrda, hus eller bostadsrätter sålda.  

Det är också viktigt att understryka vilken betydelse de övergripande 
planeringsstrategierna har för vilket Umeå vi får i framtiden och huruvida de 
bostadsområden som tillkommer blir sådana att människor faktiskt vill bo över tid i.  

Grön industri och gröna jobb 
Under föregående mandatperiod skedde en upprustning av kommunens beredskap 
och möjligheter att bidra till nya, gröna etableringar. Ett av resultaten av detta var 
Komatsus etablering med en ny fabrik på Klockarbäcken, delvis energiförsörjd med 
en av Sveriges största solcellsparker genom att vi förutom att tillhandahålla 
kommunal mark för etableringen, kopplade på ett samarbete med Umeå Energi.  

Under innevarande mandatperiod har denna upprustning fortsatt med goda resultat. 
Vi har gjort strategiska och påtagliga förstärkningar av Umeå kommuns arbete med 
hållbara industrietableringar genom att ta fram byggklar mark med god elförsörjning 
och nödvändig infrastruktur. Vi har förstärkt och värnat arbetet för att säkra 
kompetensförsörjningen till Umeås växande näringsliv. Hela kommunkoncernen har 
aktiverats för att främja förutsättningarna för nya gröna industrier och företag.  
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Exempel på reformer, satsningar och åtgärder som genomförts för 
att infria vallöftet om mer industrimark för nya, gröna jobb 
 

• Ersboda företagspark med nya verksamhetsområden om 15 + 10 hektar 
samt framtida verksamhetsområde om 25 + 30 hektar.  

• Klockarbäcken industrial park, pågående expansion.12 Området planeras 
växa betydligt kommande år från 100 till 300 hektar med fokus på 
hållbara industrier och näringar som kommer att komplettera befintlig 
verksamhet som kommit till stånd där genom föregående års aktiva 
arbete med gröna etableringar bland annat Komatsus koldioxidneutrala 
fabrik.  

• Samarbete med Liquid Wind för etablering på Dåva (Umeå Eco Industrial 
Park) med CCU och framställning av e-metanol. 

• Påbörjat arbetet med omvandlingen av Dåva industriområde till ett 
världsledande centrum för grön innovation, Umeå Eco Industrial Park.13 
Detaljplanearbete pågår. Området ska bli ett centrum för gröna företag, 
innovation, utbildning och forskning inom miljöteknik, återvinning, energi 
och lokal produktion. Kommunen kommer att markanvisa till aktörer som 
uppfyller den profil som satts för området. På området har också en 
järnvägsterminal byggts som ska ansluta till Norrbotniabanan.  

• Inlett samarbete mellan Umeå Energi och det norska företaget MANA 
med fokus på att utveckla nya lösningar för cirkulär hantering av avfall 
och att omvandla avfall till en värdeskapande resurs. Avsikten är att 
detta arbete ska bli en del av Umeå Eco Industrial Park och bidra till de 
industriella symbioslösningarna där.14 

• Vi har fortsatt satsa på en hög andel yrkesutbildningar på 
gymnasieskolorna samt rustat vuxenutbildningen och insatserna för att 
säkerställa att det finns kompetent arbetskraft för växande, gröna 
industrier. 

 
12 Se Umea.se, Klockarbäcken - Umeå kommun (umea.se), hämtad 2024-09-16. 
13 Se Umea.se, Umeå Eco-Industrial Park - Umeå kommun (umea.se), hämtad 2024-09-16. 
14 Se bland annat pressmeddelande från Umeå Energi tillsammans med Mana den 28 augusti 2024, 
Umeå Energi utforskar industriell symbios och framtidens energilösningar med norska Mana | Umeå 
Energi (mynewsdesk.com), hämtad 2023-09-23.  

https://www.umea.se/byggaboochmiljo/stadsplaneringochbyggande/projekt/storreprojekt/klockarbacken.4.4c1abcbc18f037ccd0e8585.html
https://www.umea.se/byggaboochmiljo/stadsplaneringochbyggande/projekt/storreprojekt/umeaecoindustrialpark.4.3062064417f8b7979384ba.html
https://www.mynewsdesk.com/se/umea_energi/pressreleases/umeaa-energi-utforskar-industriell-symbios-och-framtidens-energiloesningar-med-norska-mana-3339147
https://www.mynewsdesk.com/se/umea_energi/pressreleases/umeaa-energi-utforskar-industriell-symbios-och-framtidens-energiloesningar-med-norska-mana-3339147
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Kompetensförsörjning 
En lika viktig del för att värna utvecklingen i näringslivet och industrin är att 
säkerställa att det går att få tag på arbetskraft med rätt kompetens. 
Arbetskraftsbristen är särskilt påtaglig i norra Sverige och inte minst i Umeå. En del 
av vår politik har varit att upprätthålla en högre andel yrkesutbildningar än snittet för 
riket. Det ska vi fortsätta göra, för att säkerställa att det finns människor som kan ta 
de jobb som blir tillgängliga. Vi har under utvärderingen av vallöfte 1 beskrivit det 
omställningsuppdrag som genomförs inom Umeå kommun just nu för att klara 
välfärdens behov av arbetskraft och god arbetsmiljö, trots att det saknas huvuden 
och händer. Det gröna näringslivet står inför samma problem. Den 
socialdemokratiska analysen i ett sådant läge skiljer sig från den regeringen gör. Vi 
ska inte stå med armarna i kors utan använda de verktyg som står till buds och 
samhällets kraft för att möta det hot arbetskraftsbristen utgör mot ekonomi, den 
hållbara omställningen och välfärden.  

GVN har fortsatt att stärka sina yrkesutbildningar under mandatperioden. En del i 
detta har varit att öka programutbudet. Nu erbjuds två nya program i tät samverkan 
med branschen. Det handlar om Restaurang- och livsmedelsprogrammet på Maja 
Beskow-skolan samt Hotell och turism i lärlingsformat på Dragonskolan. Man har 
också gjort satsningar för att stärka yrkesutbildningarna kvalitetsmässigt. År 2023 
hade Umeås yrkeselever de högsta resultaten av alla yrkeselever i hela 
kommungruppen större städer.  

Dessutom har gymnasieskolan fortsatt att aktivt arbeta med branschråd och 
yrkescollege på olika nivåer i samverkan med näringslivet och utvecklat detta arbete 
ytterligare, såväl uppföljningsmässigt som direkt. Det har byggts nya lokaler specifikt 
för vuxenutbildningen, som till slut har fått ett samlat läge på Berghem efter i princip 
10 år av flyttar. Detta gör vi för att öka kvaliteten och genomströmningen i 
verksamheten, utan vilken kompetensförsörjningen i kommunen hade varit helt 
omöjlig.  

Detta är värt att understryka, - då den nationella tendensen är att vuxenutbildningen i 
många andra kommuner får hålla till godo med lokaler som blivit över. Exempelvis 
utbildar vi hundratals undersköterskor där årligen, avsevärt fler än gymnasiet kan 
leverera. Vi har även startat en barnskötarutbildning i egen regi för att täcka det 
kompetensbehovet - allt detta som vi samtidigt fortsätter att erbjuda en bred palett av 
yrkesutbildningar, i princip samtliga med platsgaranti.  

GVN har också gjort satsningar på öppen studie- och yrkesvägledning för umeborna, 
så vem som helst skall kunna komma i kontakt med en sådan om man vill diskutera 
sin framtida karriär. Dessutom har vi hållit fast och utvecklat elevhälsan på 
vuxenutbildningen - något som ligger bortom lagkraven. Samtidigt kommer vi aldrig 
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kunna lösa kompetensförsörjningen utan en fungerande arbetsmarknadsenhet. Detta 
har varit ett viktigt fokus för oss socialdemokrater i många år, och det arbetet börjar 
betala av sig.  

Umeå har bland de lägsta nivåerna i riket vad gäller andelen försörjningsstödstagare 
och lägre arbetslöshet än de allra flesta. Till och med sjukskrivningarna, där Umeå 
traditionellt legat högt, ligger under rikssnittet med ganska god marginal. Umeå är i 
dag en av de tio bästa kommunerna i Sverige på att hålla 18–24-åringar i arbete eller 
studier.  

Detta låter sig inte göras utan tät myndighetssamverkan, och vi kan vara stolta över 
den oerhörda samsyn vi har över myndighetsgränserna. Detta är något vi tar för 
givet, men det är ett tungt och långsiktigt arbete. 

Avslutande analys 

En av Umeås stora styrkor över tid har varit att tillväxten i arbetstillfällen inte varit 
beroende av en enda etablering. På grund av att Umeå har ett så pass diversifierat 
näringsliv tänker man inte alltid på att Umeå är norra Sveriges största industristad. 
Samtidigt är vi ett nav för många andra typer av verksamheter, viktiga för den gröna 
och hållbara omställningen; life science, innovativa startups, AI-företag med mera.  

Den stora bredden av företag och aktörer, med två universitet i framkant som kan 
försörja såväl offentliga som privata arbetsgivare med nödvändig kompetens, skapar 
en större motståndskraft mot lågkonjunkturer och ökar förutsättningarna att 
attrahera nya umebor, eftersom vi vet att människor vill kunna byta jobb inom sitt 
kompetensområde och inte enbart vara hänvisade till en arbetsgivare på platsen där 
de bor. Risken är annars att vi förlorar arbetskraft och kompetens, när människor 
som en naturlig del av livet vill testa något nytt eller göra ett karriärbyte. När det 
gäller gröna industrier och företag är utvecklingen mycket god. Men för att klara av 
att hålla i tillväxten krävs att vi kan fortsätta attrahera människor att flytta hit eller 
stanna efter avslutad universitetsutbildning. Det kräver exempelvis att det finns goda 
förutsättningar att bilda familj och alla vuxna i familjen kan hitta arbeten de trivs med 
– inte bara inom en viss bransch. Ett utvecklingsområde som identifierats i detta 
avseende är att kunna erbjuda fler med samhällsvetenskaplig eller humanistisk 
utbildning arbete. I ett par där ena personen är civilingenjör eller industriarbetare och 
den andra jurist eller statsvetare, måste båda kunna känna att det är attraktivt att bo i 
Umeå med goda möjligheter att hitta olika jobb. I den juristutbildades eller 
statsvetenskapligt utbildades fall är arbetsmarknaden alltjämt för liten.  
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Att skapa förutsättningar för en tillväxt av arbetstillfällen i gröna industrier och 
företag är, som syns, inte en isolerad fråga. Det sammanhänger också med hur vi 
bygger Umeå som helhet.  

Vi har ett tydligt fokus på denna helhet. Det är därför vi prioriterar välfärden framför 
skattesänkningar. För att Umeås utveckling ska hålla i sig behövs inte bara jobb, utan 
en vardag som erbjuder trygghet och utveckling genom livets olika skeenden. När 
barnen ska börja förskolan eller när den åldrande föräldern behöver omsorg. Det är 
också därför kulturen har en integrerad roll i byggandet av samhället och vi står fast 
vid att Umeå ska vara en kulturstad i framkant. Det är också därför den jämställda 
stadsplaneringen, trygghetsarbetet och en medveten planering för socialt och 
ekologiskt hållbara livsmiljöer har en så framskjuten position.  
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Vallöfte 3: Bygga ut det förebyggande 
arbetet med tidiga insatser för barn och 
unga 
 

Halvtidsutvärdering 2024 
Status Sammanfattning 
 Vi har under mandatperioden fortsatt med nya satsningar på det 

förebyggande arbetet och en socialt hållbar kommun. För 2024 
har vi genomfört en historiskt stor satsning om knappt 60 mnkr 
på nästa steg för UVTS. Satsningen permanentades i 
medelstilldelningen till nämnderna för 2025. I ett första steg togs 
en nulägesanalys fram och därefter antogs en aktivitetsplan under 
våren 2024. Arbetet utgår från vetenskap och beprövad 
erfarenhet, med fokus på att motverka riskfaktorer för barn och 
unga.  Vi fortsätter styra utifrån utgångspunkten om att 
fundamentet för det förebyggande arbetet till stora delar består 
av välfärdens, inte minst skolans och socialtjänstens, 
grunduppdrag samt hur vi fysiskt bygger och planerar staden. 

 

Bygg ut det förebyggande arbetet med tidiga insatser för barn och unga 

Umeå ska växa tryggt och säkert. Vi ska satsa på skolframgång, en jämlik 
och meningsfull fritid, fler socialarbetare, samverkan med civilsamhälle, 
polis och andra myndigheter. Klassklyftor och segregation ska bekämpas. 
Vi ska under perioden 2023–2026: 

• Bygga ut det förebyggande arbetet med tidiga insatser för barn och 
unga.  
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Exempel på reformer, satsningar och åtgärder som genomförts för 
att infria vallöftet om att bygga ut det förebyggande arbetet med 
tidiga insatser för barn och unga: 

Historisk satsning på att rusta det förebyggande arbetet, nästa steg 
för Umeå växer tryggt och säkert 

• Umeå växer tryggt och säkert 2.0 (UVTS). Extra medelstilldelning om 
cirka 60 mnkr till nämnderna för 2024 och nya direktiv för att ta nästa steg 
i arbetet med UVTS. Beslut i KF i november 2024. I beslutet ingår även ett 
uppdrag till de kommunala bolagen att bidra till arbetet med UVTS. 
Satsningen permanentad i fördelningen av medel i budget för 2025.15 
 

• Till att börja med togs en omfattande analys fram av UmeBrå, som ett led 
i vår satsning på nästa steg för UVTS. Analysen beskriver nuläget i Umeå 
och bekräftar den bild som föranledde det reformpaket som vi lade fram, 
dvs. en spridning av gängens verksamhet längs Norrlandskusten och en 
förhöjd risknivå för rekrytering av unga in i allvarligare kriminalitet. 
Analysen innefattar också en kunskapsöversikt. Direktiven för vår reform 
innefattade att insatserna ska utgå från vetenskap och beprövad 
erfarenhet. Detta appliceras sedan på förhållandena i Umeå, en 
inventering av vilka riskfaktorer som behöver minskas och vilka 
friskfaktorer som behöver värnas och bibehållas.16 
 

• Därefter har en åtgärdsplan/aktivitetsplan tagits fram, som pekar ut vad 
som ska göras, hur och när.17 
 

• Precis som tidigare befinner sig Umeå i ett läge där utvecklingen framåt är 
beroende av att vi snabbt anpassar oss till lägesbilden och genomför 

 
15 Se protokoll för KF 2023-11-27, s. 51 ff., länk: Protokoll kommunfullmäktige 2023-11-27 (umea.se) 
(hämtad 2024-09-12) samt planeringsdirektiv och budget för Umeå kommun för 2025, antagna enligt 
förslag från S och Mp vid KF 2024-06-17, länk: Planeringsdirektiv och budget för 2025 samt plan för 
2026-2028.pdf (umea.se) (hämtad 2024-09-12).  
16 Se Nulägesanalys – Barn och unga som rekryteras in i gängrelaterad brottslighet. Hur ser läget ut i Umeå?, 
UmeBrå/C Ravry, 2023, Umea.se, Nulägesanalys, Barn och unga som rekryteras in i gängrelaterad 
brottslighet - hur ser läget ut i Umeå? (umea.se), hämtad 2024-09-18.  
17 Umeå växer tryggt och säkert – Aktivitetsplan 2024–2026, Umeå kommun, umea.se, Aktivitetsplan 
2024 - Umeå växer tryggt och säkert (umea.se), hämtad 2024-09-19 

https://www.umea.se/download/18.5af23f1f18c2f925869c27/1701701975116/KF_2023-11-27_protokoll.pdf
https://www.umea.se/download/18.4534ba1a19047e88404c974/1723803892588/Planeringsdirektiv%20och%20budget%20f%C3%B6r%202025%20samt%20plan%20f%C3%B6r%202026-2028.pdf
https://www.umea.se/download/18.4534ba1a19047e88404c974/1723803892588/Planeringsdirektiv%20och%20budget%20f%C3%B6r%202025%20samt%20plan%20f%C3%B6r%202026-2028.pdf
https://www.umea.se/download/18.2f33b4ca18cca41e39fb9d2f/1713444075847/Barn%20och%20unga%20som%20rekryteras%20in%20i%20g%C3%A4ngrelaterad%20brottslighet%20%E2%80%93%20hur%20ser%20l%C3%A4get%20ut%20i%20Ume%C3%A5%3F.pdf
https://www.umea.se/download/18.2f33b4ca18cca41e39fb9d2f/1713444075847/Barn%20och%20unga%20som%20rekryteras%20in%20i%20g%C3%A4ngrelaterad%20brottslighet%20%E2%80%93%20hur%20ser%20l%C3%A4get%20ut%20i%20Ume%C3%A5%3F.pdf
https://www.umea.se/download/18.12bac94e18fbccbc40ffc99/1718089371882/Aktivitetsplan%202024-2026%20UVTS.pdf
https://www.umea.se/download/18.12bac94e18fbccbc40ffc99/1718089371882/Aktivitetsplan%202024-2026%20UVTS.pdf
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åtgärder för att möta upp detta. Till följd av att vi över tid byggt upp en 
stark samverkan, där hela kommunen, polisen, föreningsliv och näringsliv 
har erfarenhet av att jobba mot samma mål och i tydliga 
samverkansstrukturer, har vi ett bra utgångsläge för att nå resultat med 
den stora satsningen på nästa steg för UVTS.   

Tabell över fördelning av medel inom ramen för satsning på nästa steg för UVTS 
Nämnd Tilldelning Direktiv 

KS 3 mnkr Styrning och samordning av 
det kommunövergripande 
arbetet med UVTS 2.0.  

IFN 35 mnkr Förebyggande arbete och 
tidiga insatser för att bidra till 
arbetet med UVTS 2.0. 

TN 14 mnkr Trygghetsskapande, jämställda 
och hållbara åtgärder i 
offentliga miljöer för att bidra 
till arbetet med UVTS 2.0. 

FoG 3 mnkr Förebygga skolmisslyckanden 
och bidra till arbetet med 
UVTS 2.0 

GVN 1 mnkr Förebygga skolmisslyckanden 
och bidra till arbetet med 
UVTS 2.0 

FrN 1 mnkr Förebyggande arbete 
tillsammans med 
civilsamhället och för att 
bidra till arbetet med UVTS 
2.0 

KN 1 mnkr Förebyggande arbete 
tillsammans med 
civilsamhället och för att 
bidra till arbetet med UVTS 
2.0 
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Exempel ur budgetförslag under mandatperioden 
• Budget för 2023 

o Förstärkt stöd till Fritidsbanken 
o Förstärkt stöd till kostnadsfria lovaktiviteter 
o IOP med barnrättsorganisationer 
o Medelstillskott för arbetet mot segregation och utanförskap 
o Särskild hänsyn till Individ- och familjenämndens (IFN) behov för 

att upprätthålla förebyggande arbete.  
o Lokal operativ samverkan (LOS) – en brottsbekämpande 

samverkansform mellan kommun, polis och andra statliga 
myndigheter för att bekämpa kriminalitetens ekonomiska bas i 
form av penningtvätt, arbetslivskriminalitet, välfärdskriminalitet 
och skenbart legala verksamheter som används för att främja grov 
kriminalitet. Detta handlar om att minska grogrunden för den 
kriminalitet som drar in barn och unga.18 Arbetssättet är nu infört 
och har fortlöpande byggts ut med nya samarbetspartners. 
Satsningen på LOS åtföljdes också av ekonomiska medel för att 
anställa särskild kompetens vid Umeå kommun för att samordna 
arbetet.  

o Anslag för trygghetsinvesteringar Dragonskolan.  
 

• Budget för 2024 
o Satsning på att fortsätta integrationsprojektet Salam Familj. 
o Särskild tilldelning till IFN utifrån social oro samt trend gällande 

placeringar.   
 

• Budget för 2025 
o Permanentar ramutökning för UVTS 2.0 till nämnderna.  
o Satsning för att erbjuda sommarjobb i lägre årskurser och möta 

upp behovet av meningsfull sysselsättning och påbörjad etablering 

 
18 Se bl.a. S vill se samverkan mot brott i Umeå, Västerbottens-Kuriren, 22 maj 2022, vk.se, S vill se 
samverkan mot brott i Umeå (vk.se), hämtad 2024-09-19; Nytt förslag för att bekämpa kriminell 
etablering och organiserad brottslighet i Umeå, Umesosse.se, Nytt förslag för att bekämpa kriminell 
etablering och organiserad brottslighet i Umeå – Socialdemokraterna i Umeå (umesosse.se), hämtad 
2024-09-19; Organiserad brottslighet och välfärdskriminalitet hör inte hemma i Umeå!, Hans 
Lindberg, blogg.vk.se, Organiserad brottslighet och välfärdskriminalitet hör inte hemma i Umeå! | 
Hans Lindberg Kommunstyrelsens ordf Umeå (s) (vk.se), hämtad 2024-09-19.  

https://www.vk.se/2022-05-22/s-vill-se-samverkan-mot-brott-i-umea
https://www.vk.se/2022-05-22/s-vill-se-samverkan-mot-brott-i-umea
https://umesosse.se/2022/05/23/nytt-forslag-for-att-bekampa-kriminell-etablering-och-organiserad-brottslighet-i-umea/
https://umesosse.se/2022/05/23/nytt-forslag-for-att-bekampa-kriminell-etablering-och-organiserad-brottslighet-i-umea/
https://blogg.vk.se/hans-lindberg/2022/05/23/organiserad-brottslighet-och-valfardskriminalitet-hor-inte-hemma-i-umea/
https://blogg.vk.se/hans-lindberg/2022/05/23/organiserad-brottslighet-och-valfardskriminalitet-hor-inte-hemma-i-umea/
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på arbetsmarknaden för att minska barn och ungas sårbarhet för 
kriminalitet.  

o Finansiering för införande av Kulturlöfte för alla barn och unga i 
grundskolan, samverkan mellan FoG och KN.  

o Satsning på att säkerställa permanent lösning för Kulturskolan och 
investeringsmedel avsatta för att garantera bra lokaler för 
verksamheten.  

o Särskild medelstilldelning till KN och FN för att växla upp 
samverkan med föreningslivet i enlighet med den nya inriktningen 
för UVTS.  

o Särskild medelstilldelning för att stärka elevhälsan och minska 
riskfaktorer för unga genom att värna psykisk och fysisk hälsa.  

o Särskild tilldelning för att värna folkbildningen i Umeå och, även 
om det är omöjligt att kompensera för de drastiska nedskärningar 
regeringen genomför, minska skadeverkningarna av regeringens 
politik. Studieförbunden spelar en viktig roll i att värna en 
meningsfull fritid på inte minst barn och ungas villkor.  

Exempel i övrigt på utbyggnaden av förebyggande arbete genom 
socialdemokratisk politik i Umeå kommun 

• Permanentande av det operativa teamet vid Ersängsskolan 

I budgeten för 2021 införde vi en särskild pott om 6 mnkr som kan sökas hos KS av 
verksamheterna för att testa nya samverkansmodeller och arbetssätt för bland annat 
det förebyggande arbetet. Formellt kallas medlen utvecklingsanslag för social 
hållbarhet.  

Eftersom de ekonomiska förutsättningarna för välfärden är tuffa har detta 
möjliggjort för verksamheterna att våga utveckla nya metoder och arbetsformer som 
sedan kan inarbetas i verksamheten om de visar sig framgångsrika. Med stöd av dessa 
inrättades ett operativt team vid Ersängsskolan i samverkan mellan IFN och FoG.  

Arbetet har varit framgångsrikt och under 2024 har nämnderna gemensamt 
permanentat det operativa teamet vid Ersängsskolan.  

• Permanentande av social insatsgrupp (SIG)19 

 
19 Läs mer om SIG på informationssidan på umea.se: Social insatsgrupp, SIG - Umeå kommun 
(umea.se), hämtad 2024-10-10.  

https://www.umea.se/omsorgochstod/tryggochsaker/brottsforebyggandearbete/socialinsatsgruppsig.4.1b9eccfc17c2e0419cb1fe5.html
https://www.umea.se/omsorgochstod/tryggochsaker/brottsforebyggandearbete/socialinsatsgruppsig.4.1b9eccfc17c2e0419cb1fe5.html
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Även arbetssättet social insatsgrupp (SIG) har under mandatperioden permanentats. 
SIG innefattar individuellt stöd och behandling genom att skola, socialtjänst, polis, 
fritid och andra aktörer samlas och samverkar utifrån enskilda ungdomars behov av 
insatser. Som en del av det individuella stödet kommer ungdomen eller den unga 
vuxna att erbjudas strukturerad behandling utifrån evidensbaserade 
kriminalitetsprogram.  

Det är ett sätt att fånga upp unga som hamnat snett och erbjuda så heltäckande 
insatser som möjligt, istället för att de olika aktörer som kan hjälpa den unga arbetar 
var för sig.   

• Införande av mobilt operativt team20 

FoG fattade i december 2023 beslut om att införa ett mobilt operativt team utifrån 
de goda erfarenheterna av det operativa teamet på Ersängsskolan. Teamet kommer 
att arbeta genom samverkan mellan skola, polis, socialtjänst och fritid. Insatserna 
riktar sig till elever i årskurs 4–6 som riskerar att ha problematisk skolfrånvaro, låg 
måluppfyllelse och eventuellt normbrytande beteende. Modellen känns igen från 
operativa teamet och SIG; istället för att olika aktörer arbetar fragmenterat 
kraftsamlar man kring barnen med en gemensam målbild.  

• Fortsatt arbete med samverkansformen SSPF – skola, socialtjänst, polis 
och fritid21 

Genom våra satsningar och det fokus på att förebygga kriminalitet och utsatta 
områden som tydliggjordes i budgeten för 2021, när Umeå kommun fick som 
övergripande mål att kommunen ska växa tryggt och hållbart, utan utsatta områden, 
har även samverkansformen SSPF byggts upp.  

SSPF står för skola, socialtjänst, polis och fritid. Arbetsmodellen liknar SIG men 
skiljer sig i det att SIG riktar sig mot ungdomar med högre risknivå. SSPF är en 
samverkansform inom vilken man erbjuder tidiga insatser. I SSPF ungdomsteam 
arbetar man på tre olika nivåer med förebyggande och insatser. Dels på övergripande 
nivå och gruppnivå, dels på individnivå. Syftet är att snabbt upptäcka eller identifiera 
ungdomar som riskerar att vara på väg in i missbruk och/eller kriminalitet samt 
erbjuda dessa samordnade insatser från flera aktörer. Detta gör man genom 
nulägesbeskrivningar och kartläggning, risk- och skyddsbedömningar och samtycke 
från föräldrar när det gäller att arbeta vidare med individer och insatser kring dessa. 

 
20 Läs mer: Satsning på mobilt operativt team ska stödja elever som riskerar skolmisslyckande, 
Pressmeddelande från Umeå kommun, december 2023, Satsning på mobilt operativt team ska stödja 
elever som riskerar skolmisslyckande | Umeå kommun, hämtad 2024-10-10.  
21 Läs mer om SSPF på informationssidan på umea.se: SSPF ungdomsteam - Umeå kommun 
(umea.se), hämtad 2024-10-10. 

https://via.tt.se/pressmeddelande/3401057/satsning-pa-mobilt-operativt-team-ska-stodja-elever-som-riskerar-skolmisslyckande?lang=sv
https://via.tt.se/pressmeddelande/3401057/satsning-pa-mobilt-operativt-team-ska-stodja-elever-som-riskerar-skolmisslyckande?lang=sv
https://www.umea.se/omsorgochstod/tryggochsaker/brottsforebyggandearbete/sspfungdomsteam.4.1b9eccfc17c2e0419cb202c.html
https://www.umea.se/omsorgochstod/tryggochsaker/brottsforebyggandearbete/sspfungdomsteam.4.1b9eccfc17c2e0419cb202c.html
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Även om SSPF inte införts genom politiska beslut under nuvarande mandatperiod 
har det fortsatta fokuset på och budgettillskott till det förebyggande arbetet varit en 
förutsättning för såväl detta som de tidigare nämnda förebyggande insatserna.  

I övrigt kan följande exempel lyftas ur den sammanhållna väv av åtgärder för 
tryggheten som vi under föregående mandatperioder och denna mandatperiod byggt 
upp och gjort än mer finmaskig. Det är en bred palett av förebyggande arbete riktat 
mot barn och unga, delvis indirekt genom insatser riktade till såväl barn som deras 
familjer eller för att motverka kriminalitet generellt och därmed minska riskerna för 
rekrytering av barn och unga.  

• I början av mandatperioden tecknades ett nytt samverkansavtal och nya 
medborgarlöften tillsammans med Polismyndigheten. Dessa ska revideras 
mot slutet av 2024.22 

• Det pågår fortsatt ett intensivt arbete i alla nämnder med att verkställa 
åtgärder och aktiviteter i linje med satsningen på nästa steg för UVTS och 
bygga ut verksamheterna med nya insatser, åtgärder och samverkan 
sinsemellan och med andra aktörer.  

• Fångat upp och samordnat det engagemang för trygghetsarbetet som 
finns i näringslivet i Umeå. Det har byggts upp en social 
sponsringsplattform för att göra det möjligt för näringslivet att bidra till 
målsättningarna för UVTS.23 

• Under 2023 tog vi initiativ till tecknande av ett samverkansavtal för 
Motorburen ungdom i Umeå. Samverkan sker mellan kommun, polis, 
näringsliv, föreningsliv, motorlivet och ungdomarna själva. Samverkan 
syftar till att skapa trygga miljöer och förutsättningar för den motorburna 
ungdomen att utöva sina fritidsintressen samt minska stök och problem. 
Ett fokus för projektet var att möta ungdomarna på deras villkor och att 
inte alienera dem utan involvera dem i att skapa en tryggare motorkultur 
för alla ungdomar. Arbetet utmynnade också i ett nytt medborgarlöfte 
mellan kommun och polis med lydelsen “Umeå kommun och polisen 
lovar att tillsammans med andra samhällsaktörer aktivt arbeta för att 
främja unga motorburnas möjlighet att utöva sitt motorintresse och 

 
22 Se bland annat Medborgarlöften, umea.se, Medborgarlöften - Umeå kommun (umea.se), hämtad 
2024-09-19. 
23 Social sponsring, umea.se, Social sponsring - Umeå kommun (umea.se), hämtad 2024-09-19. 

https://www.umea.se/omsorgochstod/tryggochsaker/brottsforebyggandearbete/medborgarloften.4.27a2de8b172da059ace26fb.html
https://www.umea.se/hallbaraumea/umeavaxertryggtochsakert/socialsponsring.4.5bb2513818e07643867374.html
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samtidigt vidta åtgärder för att motverka de problem som kan uppstå 
såsom hög musik, nedskräpning och andra negativa beteenden”.24 

• IFN har återupprättat stödgruppen Barnkraft.25  

• JUSK har medfinansierat Dragonskolans projekt kring sex mot ersättning 
som genomfördes under hösten 2024 samt vidareutveckling och 
uppväxling under hösten 2025. 

• JUSK har medfinansierat föräldrautbildning inom Salam familj. Som 
nämns ovan säkrade vi att integrationsprojektet Salam Familj kunde 
fortsätta i GVN:s regi genom budgetbeslut under mandatperioden.26 

• Kulturnämnden (KN) har tillsammans med fritidsnämnden (FrN) omsatt 
medel ur utvecklingsanslagen för social hållbarhet för att starta upp 
projektet KulturCrew för att stötta ungas egen arrangörsskapande och 
utveckling.27 

• Kulturskolan har utökat med fler kurser och utbud, bland annat Kultur för 
hälsa i samverkan med elevhälsan och grundskolan där kulturaktiviteter 
används hälsofrämjande under skoltid. 

• Beslut har tagits om ett kulturlöfte för alla elever i grundskola, vilket 
finansieras genom befintliga resurser inom KN samt en förstärkning 
gällande transporter och förskolan som kom in i budget 2025 från KF.28 

• Biblioteken har nya satsningar för att nå ut till barn och unga, bland annat 
genom de nya satsningar Readers are Leaders och läsecirklar för unga i 
social utsatthet är igång i samarbete med Socialtjänsten och inom ramen 
för UVTS. 

 
24 Läs mer bl.a. här; Motorburen ungdom, umea.se, Motorburen ungdom - Umeå kommun (umea.se), 
hämtad 2024-09-19; Överenskommelse för motorburen ungdom, Hans Lindberg, Överenskommelse 
för motorburen ungdom i Umeå | Hans Lindberg Kommunstyrelsens ordf Umeå (s) (vk.se), hämtad 
2024-09-19.  
25 Barnkraft, umea.se, Barnkraft – vid psykisk ohälsa eller beroende i familjen - Umeå kommun 
(umea.se), hämtad 2024-09-19. 
26 Salam familj, umea.se, Salam familj – föräldrastöd nyanlända - Umeå kommun (umea.se), hämtad 
2024-09-19. 
27 Se bland annat Bli Umeås framtida festivalarrangör, umea.se, Bli Umeås framtida festivalarrangör - 
Umeå kommun (umea.se), hämtad 2024-09-19. 
28 Se bland annat Kultur på schemat under hela grundskolan, umea.se, Kultur på schemat under hela 
grundskolan - Umeå kommun (umea.se), hämtad 2024-09-19 

https://www.umea.se/omsorgochstod/tryggochsaker/brottsforebyggandearbete/motorburenungdom.4.41b8dff11790bd2e90a9f3a.html
https://blogg.vk.se/hans-lindberg/2022/06/08/overenskommelse-for-motorburen-ungdom-i-umea/
https://blogg.vk.se/hans-lindberg/2022/06/08/overenskommelse-for-motorburen-ungdom-i-umea/
https://www.umea.se/omsorgochstod/familjbarnochungdom/stodtillbarnochungdom/stodgrupperforbarnochunga/barnkraftvidpsykiskohalsaellerberoendeifamiljen.4.7d7d901172bb372c5d439d.html
https://www.umea.se/omsorgochstod/familjbarnochungdom/stodtillbarnochungdom/stodgrupperforbarnochunga/barnkraftvidpsykiskohalsaellerberoendeifamiljen.4.7d7d901172bb372c5d439d.html
https://www.umea.se/kommunochpolitik/kommunensorganisation/forvaltningarverksamheter/utbildning/arbetsmarknadsochintegrationsavdelningen/integration/salamfamiljforaldrastodnyanlanda.4.6fe98f0817d74839dbf1c61.html
https://www.umea.se/upplevaochgora/kultur/nyhetsarkivkultur/arkivkultur/bliumeasframtidafestivalarrangor.5.7811aed19029012e82117b.html
https://www.umea.se/upplevaochgora/kultur/nyhetsarkivkultur/arkivkultur/bliumeasframtidafestivalarrangor.5.7811aed19029012e82117b.html
https://www.umea.se/forskolaskolaochutbildning/nyhetsarkiv/arkivforskolaochgrundskola/kulturpaschematunderhelagrundskolan.5.4c1abcbc18f037ccd0eb673.html
https://www.umea.se/forskolaskolaochutbildning/nyhetsarkiv/arkivforskolaochgrundskola/kulturpaschematunderhelagrundskolan.5.4c1abcbc18f037ccd0eb673.html
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• Vi har fortsatt att värna och säkerställa bred samverkan mellan 
kommunens verksamheter och andra aktörer i de lokala 
brottsförebyggande råd som byggts upp över tid. De tretton lokala 
förebyggande råden koordineras av fritidsförvaltningen och i råden 
samlas representanter från fritidsgårdar, skolan, elevhälsan, fältgruppen, 
socialtjänsten och ibland även Umebrå, polis och region. Rådens syfte är 
att påbörja eller fortsätta arbeta med förebyggande insatser i närområdet 
där unga befinner sig. Råden har viktiga lokala kunskaper och därför en 
förmåga att kunna fånga upp olika problemområden tidigt, genom 
förebyggande arbete i samverkan.29  

• Insatser via Kulturskolan för after-school-verksamhet för att stärka en 
meningsfull fritid för unga. Fokus på att trösklarna ska vara låga för att 
attrahera så många barn och unga som möjligt. Genomförs i samverkan 
mellan grundskola, bibliotek och fritid, samt riktade insatser som del i 
individuella åtgärdsprogram för unga.30  

• FoG har genomfört satsningen på förbättrade lärmiljöer och ökad 
skolnärvaro. Detta möter upp strävan efter att öka skolframgång och 
psykiskt välbefinnande hos barn och unga, något som identifierats som 
framgångsfaktorer i den analys som gjordes inför genomförandet av 
nästa steg för UVTS.  

• GVN har genomfört satsningar på elevkonsulenter, den yrkesgrupp som 
arbetar med studieteknik och stöttning av elever med 
spektrumdiagnoser.  

• GVN har också gjort riktade satsningar på de individuella programmen 
och knutit ihop KAA tätare med skolan.  
 

• Det har också gjorts satsningar inom GVN för att anställa 
säkerhetssamordnare och säkerhetsstrateger på skolorna. En följd av 
detta har varit ett utökat samarbete i trygghetsfrågorna med såväl andra 
delar av kommunen som polisen.  
 

 
29 Lokala förebyggande råd, umea.se, Lokala förebyggande råd - Umeå kommun (umea.se), hämtad 
2024-09-19 
30 Se exempel på aktiviteter här; After School, skola.umea.se, After school - Skolwebbar (umea.se), 
hämtad 2024-09-19 

https://www.umea.se/omsorgochstod/tryggochsaker/brottsforebyggandearbete/lokalaforebygganderad.4.27a2de8b172da059ace2eb1.html
https://www.skola.umea.se/skolor/kulturskolan/meny/kurserochutbud/kulturaktiviteter/afterschool.4.7340d9c18a3eec7baf533e.html
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• Under 2023 har det tillfälliga bostadsbidraget från statlig nivå till 
barnfamiljer, efter beslut i IFN, även kommit familjer på försörjningsstöd 
till del, utan att påverka riksnormen. Detta för att möta de kraftiga 
kostnadsökningarna för familjer under denna period. 
 

• IFN har under mandatperioden initierat en översyn om hur vi säkrar 
nämndens verksamhet från påverkan av välfärdskriminalitet, så att våra 
gemensamma medel går till välfärd utifrån behov. Detta uppdrag är i 
augusti 2024 ej ännu slutredovisat. 
 

• IFN och ÄN har tagit beslut om att delta i Cura, som är ett 
regeringsuppdrag om välfärdskriminalitet. NOA, ett antal myndigheter 
och ett antal kommuner samarbetar för att hitta metoder mot 
välfärdskriminalitet. Fokus nu är att ta fram ett metodstöd för granskning 
av hemtjänsten. Att kommunen har möjlighet att delta är ett resultat av 
arbetet mot välfärdskriminalitet inom myndighetsutövningen i IFN, 
specifikt rörande kriminell påverkan på personlig assistans där Umeå är 
ledande nationellt i att motverka detta. Socialdemokraterna har avsatt 
stora personalförstärkningar för att öka uppföljningen av biståndsbeslut. 
 

• IFN har initierat översyn av situationen på SiS för Umeå kommuns 
placerade ungdomar 

Utöver det som beskrivs ovan angivna lyfter S-grupperna i FrN och KN att de 
genom beslut i nämnderna under många år stimulerat föreningslivet som en viktig 
förebyggande kraft. Mångfald och bredd är viktiga parametrar i arbetet för att nå så 
många som möjligt. De extra medel som är tilldelade för föreningslivet och 
ungdomar i risk, genom UVTS är av stor vikt att ytterligare stimulera arbetet att 
engagera barn, ungdomar och familjer i föreningslivet, genom FrN:s och KN:s stöd 
till föreningslivet och medel för samverkan med föreningslivet.  

S-gruppen i GVN lyfter, vid sidan av det som beskrivs ovan, att det är viktigt att 
komma ihåg att en avgörande del av det förebyggande arbetet är skolans själva 
grunduppdrag, det vi värnar genom att ge välfärden företräde framför 
skattesänkningar. Detta lyfts även av S-gruppen i FoG, IFN och TN.  

”I förhållande till de ekonomiska förutsättningar som har förelegat under de senaste 
åren ska poängteras att vi bibehållit ambitionsnivån och därmed kunnat fortsätta 
arbeta med frågor som att motverka segregation och frånvaro samt upprätthålla en 
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god elevhälsa. Här kan särskilt nämnas satsningar under 2025 på ökad 
grundbemanning i de högre årskurserna samt en förstärkning av elevhälsan och 
naturskolan.” 

Ur S-gruppen i FoG:s yttrande inför denna utvärdering, augusti 2024.  

S-gruppen i GVN lyfter också att en ofta förbisedd del av det förebyggande arbetet 
är att förhindra återfall i brott hos de som avtjänat fängelsestraff. Därför har vi i 
GVN tagit initiativ till ett samverkansavtal mellan arbetsmarknadsavdelningen och 
Kriminalvården, inledningsvis med frivården, med målsättningen att före detta 
interner efter avtjänat fängelsestraff ska ha ett arbete att gå till på dagen de blir 
frisläppta.   

Vad gäller TN kan bland annat följande nämnas i form av satsningar för att bidra till 
UVTS och som tangerar det aktuella vallöftet.  

• Inriktning för det politiska arbetet i TN är att fastighet ska öka sitt arbete 
med trygghetsskapande åtgärder i utemiljön kring skolor och förskolor. 
Det är viktigt att barn och ungdomar är trygga i den miljö de vistas i 
dagligen.  
 

• Gator och parker har växlat upp arbetet för att bidra till ett attraktivt och 
tryggt centrum genom att stärka aktiviteter och miljöer som gör att 
människor i alla åldrar vistas i centrum. TN ökar också takten i 
underhållsstädningen i områden där det behövs för att öka omsorgen av 
utemiljöerna.  
 

• TN genomför en satsning på Ålidhem med ett parkprojekt vid Elevlunden 
nära skolan, som upplevts som otrygg och ej välkomnande. Detta sker i 
samverkan med skolan.  
 

• Städ- och verksamhetsservice har fått ett ökat behov av städning på 
kvällar och helger med anledning av ökad efterfrågan av aktivitetslokaler. 
Den ökade efterfrågan är något som verksamheten ser positivt på, då det 
kan bidra till att barn och ungdomar får en meningsfull fritid. 
 

• Digital omställning och IT bistår med analysunderlag utifrån den data som 
kommunen råder över. Detta kan bidra med bättre beslutsunderlag för de 
olika förvaltningarnas framtida satsningar. 
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Avslutande analys 
Vi har med vår politik valt att bygga trygghet långsiktigt genom såväl satsningar på 
förebyggande arbete, stadsplanering, utformning av offentliga miljöer, stöd till 
föreningsliv, värnande av den välfärd, inte minst skolan, som minskar riskfaktorer för 
kriminalitet och återkommande riktade satsningar är Umeå en jämförelsevis trygg 
stad och kommun i sin storleksklass. Det har gett resultat och vi har fortsatt i 
enlighet med vallöftet under mandatperioden.  

Utifrån de reformer, satsningar och åtgärder som sammanställts och analyserats i 
denna utvärdering är bedömningen att den politik som gett de resultat som beskrivs 
ovan har fortsatt med full kraft. Jämfört med föregående mandatperiod görs 
bedömningen att det dessutom skett en ambitionshöjning.   

Det innebär en hög grad av måluppfyllelse i relation till vallöftet, sett till vår 
hittillsvarande politik under innevarande mandatperiod. Det måste dock alltid sägas 
att arbetet för ett tryggt samhälle är något som kräver långsiktighet och uthållighet. 
Det som åstadkommits under mandatperioden är en fortsättning på en politik som 
motsvarar en sådan beskrivning. Det innebär också att arbetet måste fortsätta och i 
likhet med hittills, hela tiden anpassas utifrån rådande lägesbild. 

Umeå sticker fortfarande ut nationellt med en hög grad av trygghet, låg utsatthet för 
brott i jämförelse med andra städer och kommuner och en hög grad av tillit mellan 
människor och mellan människor och rättsvårdande myndigheter. 

Umeå har under flera års tid även varit den största svenska kommun som inte har 
något utsatt område enligt polisens definition. Det senaste året har utvecklingen dock 
lyckligtvis börjat vända i några andra större städer, bland annat Uppsala, med följden 
att Umeå nu har sällskap av några andra större städer som inte längre har utsatta 
områden. Men Umeå förblir alltjämt den största kommun som inte vid någon 
tidpunkt haft något utsatt område. Så ska det också förbli.  

Umeå har lyckats med detta trots en snabb befolkningstillväxt, omkring en 
fördubbling på 50 år, och en förhållandevis låg genomsnittsålder i befolkningen – två 
faktorer som kan vara förknippade med ökad risk för framväxt av kriminalitet eller 
sociala problem. Det får betraktas som en stark indikator för att vi över tid lyckats 
med det vi genom vallöftet åsatt oss att bygga vidare på under innevarande 
mandatperiod. 

Ytterligare kvitton på att vi är på rätt väg är de utmärkelser som Umeå kommun 
erhållit de senaste åren.31 

 
31 Se bland annat Umeå kommuns utmärkelser - Umeå kommun (umea.se), hämtad 2024-09-24. 

https://www.umea.se/kommunochpolitik/kommunfakta/umeakommunsutmarkelser.4.5bc0956b1719ab0ae7f113.html
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• Årets förebyggande kommun 2021 och 2022 

Centralförbundet för alkohol- och narkotikaupplysning (CAN) delar årligen ut priset 
Årets förebyggande kommun för att uppmärksamma det förebyggande arbete som 
genomförs på olika håll i landet. Priset tilldelas en kommun som uppnår höga poäng i 
ett så kallat preventionsindex. Preventionsindex omfattar faktorer som policy och 
struktur, samverkan och genomförande av insatser för att minska tillgång och 
efterfrågan när det gäller alkohol, narkotika, dopning och tobak (ANDT). Särskilt 
vikt för detta pris läggs vid kvaliteten på kommunens policy för alkohol- och 
drogförebyggande arbete. 

Enligt prismotiveringen uppvisar Umeå kommun en hög närvaro och en 
långsiktighet när det gäller förebyggande arbete mot ANDT. Kommunen bidrar med 
goda exempel i sitt arbete och är inspirerande för hela länet. 

• Svensk socialpolitisk förenings hederspris 2023 

Umeå kommun tilldelas Svensk socialpolitisk förenings hederspris 2023. 
Anledningen till utmärkelsen är det långsiktiga brottsförebyggande arbete som 
kommunen bedrivit under lång tid. Priset motiverades med:  

”Umeå kommun får priset för det långsiktiga arbetet att förebygga organiserad 
brottslighet, särskilt bland barn och unga. I en tid då även mindre och mellanstora 
städer drabbats av skjutningar och sprängningar kopplat till organiserad 
brottslighet skiljer Umeå kommun ut sig. Mycket få skjutningar och inte heller 
några områden som polisen klassar som utsatta. Genom ett tätt samarbete med 
andra aktörer och genom att uttalat säga att kommunen ska växa utan att skapa 
utsatta områden, har Umeå nått högst trygghet och lägst utsatthet för brott av alla 
Sveriges större städer.”32 

Förutom dessa utmärkelser med särskild bäring på förebyggande arbete, har Umeå 
erhållit andra utmärkelser som också är ett kvitto på att vi är på rätt väg med det 
samhällsbyggande som minskar risken för att inte minst barn och unga dras in i 
kriminalitet. Här kan nämnas att Umeå utsetts till Sveriges bästa idrottsstad såväl 
2018 och 2020 som 2021. Att värna idrotts- och föreningslivet är en viktig del av vår 
syn på hur vi bygger ett tryggt samhälle. Utmärkelsen är en indikation på att vår 
politik uppnår detta. Umeå utsågs till Årets superkommun både 2017 och 2023 av 
tidningen Dagens Samhälle i kategorin städer och stadsnära kommuner. Utmärkelsen 
grundar sig i en sammanvägning av data för områden som arbetsmarknad, skola, 

 
32 Umeå vann årets hederspris, Svensk socialpolitisk förenings hemsida, Umeå kommun vann årets 
hederspris - Svensk socialpolitisk förening (socialpolitik.se), hämtad 2024-09-24.  

https://socialpolitik.se/2023/05/umea-kommun-vann-arets-hederspris/
https://socialpolitik.se/2023/05/umea-kommun-vann-arets-hederspris/
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kultur, fritid, hållbarhetsarbete med mera. Det omfattar faktorer som vi vet är av stor 
betydelse för ett samhälles sårbarhet för otrygghet och kriminalitet.  

Detsamma gäller tidningen Fokus årliga ranking av de kommuner som är bäst att bo 
och leva i, där Umeå efter en lång rad topplaceringar erhöll förstaplatsen under 2024. 
En av de utmärkande faktorerna för Umeå i den analys av data som genomförs som 
underlag för Fokus ranking är just tryggheten.  

Att Umeå lyckats väl med trygghetsarbetet är ingen slump och kan spåras till en 
mängd orsaker. En starkt förankrad målsättning om medveten planering för att 
motverka segregation när staden växer, med rötter flera decennier tillbaka och 
förstärkt fokus senaste decenniet, är en viktig förklaring. En annan är att det funnits 
förutsättningar och stöd över tid för en politik som värnar ett starkt förenings- och 
kulturliv, en bra skola och över lag ett samhälle där resurser prioriteras för 
gemensamma angelägenheter, framför skattesänkningar.  

Genom politiska beslut var Umeå tidigt med att bygga upp en stark samverkan 
mellan kommun, mellan olika nämnders verksamheter, polis, föreningsliv och 
näringsliv för att kraftsamla mot gemensamma mål. Detta har löpande byggts ut, med 
bland annat lokala brottsförebyggande råd, samverkansinsatser för att möta upp på 
specifika områden, exempelvis trygghetsavtal för Ålidhem centrum, samverkan för 
motorburen ungdom, och inte minst första steget för UVTS med start 2018 och ett 
batteri av åtgärder genom gemensamma åtaganden mellan kommun och polis.  

Erfarenheterna av detta har skapat en samverkanskultur som ökar förmågan att svara 
upp mot föränderliga problem och utmaningar. Det har också funnits en 
långsiktighet och hög kapacitet i den politiska beslutsapparaten, där vi med vår politik 
snabbt fattat nödvändiga beslut för att bygga ut samverkan, förebyggande insatser 
och skapa förutsättningar att hela tiden pröva nya angreppssätt genom exempelvis 
utvecklingsanslagen för social hållbarhet.  

Under föregående mandatperiod kopplades årligen nya satsningar på i våra 
budgetförslag för att möta förändringar i lägesbild och bredda kommunens 
verktygslåda och förmåga att bygga trygghet. Genom vår politik slogs det i budgeten 
för 2021 tydligt fast att hela kommunkoncernen ska ha som gemensamt mål att 
Umeå ska växa tryggt och hållbart utan utsatta områden. Vi gav också ett förstärkt 
uppdrag om att intensifiera kampen mot välfärdskriminalitet, för att angripa 
brottslighetens ekonomiska motor.  

Det har lett till att flera förvaltningar blivit goda exempel nationellt för att stävja det 
som kallas välfärdskriminalitet. Vi ser dock att detta arbete hela tiden måste 
förstärkas, både genom styrning och resurser. Vilket understryker behovet av att 
prioritera det förebyggande och brottsbekämpande arbetet framför skattesänkningar. 
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I synnerhet när välfärdens marginaler varit små under lång tid, en situation som 
förvärrats efter regeringsskiftet 2022. När ekonomin tryter är risken annars att just 
insatser av det här slaget får stryka på foten för att klara det absolut mest basala. På 
lång sikt skulle det dock innebära en farlig utveckling, med risk för mångdubbelt 
större samhällsekonomiska förluster till följd av kriminalitet eller förlorade år för 
ungdomar som hamnar snett.  

Det som är viktigt att komma ihåg vid utvärderingen av detta vallöfte är att det är 
väldigt många andra delar av den politik vi bedrivit som har betydelse för möjligheten 
att förebygga att ungdomar hamnar i kriminalitet. När satsningen på nästa steg för 
UVTS inleddes, började det med en nulägesanalys för att lägga grunden för den 
aktivitetsplan som sedan antogs. 

Slutsatserna i analysen sammanfaller i hög grad med de principer som varit 
vägledande för våra politiska prioriteringar för Umeå kommun.  För att minska 
riskfaktorerna räcker det inte med riktade förebyggande insatser, det kriminologer 
brukar kalla primär prevention.   

Hur vi bygger samhället som helhet har avgörande betydelse. Det handlar om att 
motverka segregation, att staden och det offentliga rummet är tillgängligt för alla, att 
värna välfärdens grunduppdrag; exempelvis att säkerställa att alla barn och unga 
klarar skolan och får vård och hjälp för att ha en god psykisk hälsa. Det handlar 
också om att föräldrar måste ha goda försörjningsmöjligheter, tillgång till stöd för att 
kunna utöva ett aktivt föräldraskap, att bostadsområden är trygga, attraktiva och att 
människor rör sig där, dag som kväll. Det handlar också om saker som att främja 
jämställdhet och därmed motverka normer som kan utgöra en grogrund för 
kriminalitet och våld. Därtill handlar det om att säkerställa att alla människor, oavsett 
etnisk bakgrund eller trosuppfattning, upplever jämlika möjligheter till utbildning, 
jobb och deltagande i samhället.  

Det fångas bland annat i följande stycke under avsnittet Rekommenderad ansats, i 
analysen: 

”Om målbilden är att kraftigt reducera antalet barn och unga som rekryteras in i 
gängkriminalitet, för att vända trenden i Umeå, då kräver det att man sätter in insatser 
som kan signifikant påverka de underliggande faktorer som beskrivits tidigare: ekonomisk 
utsatthet, skolmisslyckande, psykisk ohälsa, sårbara familjeförhållanden, utanförskap, 
avsaknad av positiva sammanhang och förebilder samt synlig närvaro av kriminella i den 
offentliga miljön. Det här är stora, komplexa samhällsproblem som inte är lätta att lösa. 
Att signifikant påverka utvecklingen skulle kräva att man frigjorde och satsade 
omfattande resurser för att sätta in universella insatser riktade mot alla barn och unga och 
deras familjer, genom att stärka förskolan, skolan och gymnasiet, att man växlade upp 
arbetet med att förebygga och motverka barnfattigdom, att man gav socialtjänsten ökade 
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resurser, att man gjorde stora satsningar på utemiljö och sportanläggningar, att man gav ett 
(mer) omfattande stöd till det lokala föreningslivet, och att man startade upp ett ambitiöst 
arbete med bemötande, inkludering och antirasism”33 

Förteckningen över de reformer och satsningar vi genomfört, varav ett urval beskrivs 
ovan, bör ses i ljuset av dessa insikter. De utgör endast en del av bilden av vad vi gör 
för att rusta det förebyggande arbetet.  

Utöver detta har en mängd andra delar av den politik vi bedrivit betydelse, 
exempelvis valet att prioritera välfärd, inbegripet kultur och fritid, framför stora 
skattesänkningar. Även stadsplaneringsfrågorna, ett framgångsrikt arbete med att 
blanda upplåtelseformer i Umeå, motverka segregation, bygga och bygga om 
offentliga miljöer för att göra dem tillgängliga, attraktiva och trygga för alla umebor. 

I arbetet framåt under mandatperioden kommer fokus fortsatt ligga på att värna 
välfärden och trygghetsarbetet framför skattesänkningar. Att ha en beredskap och 
skapa utrymme för att fatta nya politiska beslut för att möta upp utvecklingen vid 
behov och genomföra nya reformer för att stärka det förebyggande arbetet och 
erbjuda tidigt stöd till barn och unga.  

Arbetet framåt fortsätter utifrån de principer som varit vägledande för de politiska 
besluten och hur vi använder kommunens resurser för att bygga ett tryggt samhälle: 

• En stark välfärd, alltså nämndernas grunduppdrag, är en stomme i det 
förebyggande arbetet. Skolframgång är ett av de bästa vaccinen mot att 
barn och unga hamnar snett. Vi vet också att man redan i förskolan kan 
göra mycket för att förhindra problem längre fram. Med en stark välfärd är 
också samhällets närvaro större och förmågan högre att möta problem på 
såväl övergripande som individnivå tidigt.  
 

• En socialt hållbar stadsplanering är också en bärande del i det 
förebyggande arbetet. Därför fortsätter vi styra mot blandade 
upplåtelseformer och för att motverka segregation och enklavisering. 
Arbetet med jämställd stadsplanering och för offentliga miljöer som är 
tillgängliga och attraktiva för alla minskar möjligheten för brottslighet att 
få fäste i det offentliga rummet. När fler människor tar plats och rör sig i 
det offentliga rummet blir staden mer motståndskraftig mot kriminalitet.  
 

 
33 Tidigare anförd rapport med nulägesanalys, UmeBrå/C Ravry, 2023, s. 22 
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• Vi prioriterar att kommunen ska ha resursmässig kapacitet att möta upp 
en förändrad lägesbild och genomföra nya reformer framför att sänka 
skatten.  

Ett viktigt fokusområde kommer också att vara att fortsätta minska den ekonomiska 
grogrunden för den kriminalitet som riskerar att dra in barn och unga.  

• Vi har initierat en omfattande översyn av kommunens 
upphandlingsverksamhet för att ytterligare minska möjligheterna för 
kriminella och ljusskygga aktörer att tjäna pengar på skattemedel. Genom 
att angripa den kriminella ekonomin minskar också risken för rekrytering 
av barn och unga in i kriminaliteten.  
 

• ÄN har tillsatt en utredning för att se över hur sårbarheten för 
välfärdskriminalitet kan minska i de delar av hemtjänsten som omfattas av 
valfrihetssystem. Dels genom en omvärldsanalys, dels genom att se över 
LOV jämfört med LOU.  
 

• ÄN och IFN vid Umeå kommun har under våren 2024 tillfrågats särskilt om 
att medverka i CURA, ett projekt under ledning av Skatteverket för att ta 
fram best practice för arbete mot välfärdskriminalitet; såsom 
assistansbedrägerier, bedrägerier inom eller kriminell infiltration av 
privata utförares verksamhet inom hemtjänsten.  
 

• Under hösten 2024 sker en uppdatering av ägardirektiven för de 
kommunala bolagen som förstärker styrningen av deras uppdrag att bidra 
till nästa steg för UVTS. 
 

• Inför uppdateringen av samverkansöverenskommelsen mellan kommun 
och polis samt de gemensamma medborgarlöftena är vår ingång att 
förstärka dessa på nytt, nu med förtydligat fokus även på 
välfärdskriminalitet.  
 

• Vi överväger och bereder ytterligare förslag på området 
välfärdskriminalitet. Detta är ett givet fokus nu när vi gjort en historisk 
satsning på det förebyggande arbetet. För att ytterligare minska risken för 
barn och unga att dras in i kriminalitet är det viktigt att ytterligare försvåra 
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för den grova kriminaliteten att bli lönsam och därmed etablera sig i vårt 
samhälle.  
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Vallöfte 4: Bygga ut kollektivtrafiken och 
förbättra möjligheterna att gå och cykla 
 

 

Halvtidsutvärdering 2024 
Status Sammanfattning 

 

Vi har under mandatperioden genomfört och planerat för 
omfattande investeringar i infrastruktur för gång, cykel och 
kollektivtrafik. Den omfattande stadsomvandlingen i samband 
med övertagandet av de statliga vägarna, när Västra länken står 
klar, är planerad och ska genomföras så snart som möjligt. Vi har 
satsat på kollektivtrafiken och skyddat den från kostnadskrisen, 
avsatt resurser för ökad framkomlighet och för att utöka 
turtätheten i såväl staden som omlandet. Arbete pågår, dels med 
Umeå klimatfärdplansarbete, dels med programstyrningen för 
klimatneutrala Umeå och en annan viktig fråga är 
översiktsplanen och planeringsstrategin som aktualiserades 2024. 
Strategin slår fast att vi ska fortsätta jobba med de 
stadsutvecklings principer som främjar hållbara färdsätt och 
principer som är viktiga för Umeå ska kunna växa hållbart. 
Arbetet fortsätter således, både utifrån primärkommunens arbete 
och kommunkoncernen.  

 

Bygga ut kollektivtrafiken och förbättra möjligheterna att gå och cykla 

FN:s senaste klimatrapport är tydlig, läget för klimatet är akut. 
Översvämningar, rasrisker och extremare väder påverkar livet i Umeå. 
Kommunens insatser ska bidra till att Parisavtalets mål kan uppnås och 
omställningen ska ske rättvist. Vi ska under perioden 2023–2026: 

• Bygga ut kollektivtrafiken och förbättra möjligheterna att gå och cykla 
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Exempel på genomförd politik för att infria vallöftet om att bygga 
ut kollektivtrafiken och förbättra möjligheterna att gå och cykla 

Exempel ur budgetförslag under mandatperioden 
• Budget för 2023 

o Satsning på sammanlagt 7 mnkr mer till kollektivtrafiken, varav 1 
mnkr i särskild satsning på ökad kollektivtrafik till kommundelar 
och landsbygd.  

o Särskild tilldelning till TN för förbättrad vinterväghållning för gång 
och cykel.  

o Investeringar i strandpromenaden, Bölesholmarna och 
Storsjöparken, bland annat, för att öka tillgängligheten till natur 
och rekreationsområden.  

o Förstärkningar i investeringsbudget för 2023 och investeringsplan 
för efterföljande år (2023, 2024 och 2025) med fokus på hållbara 
färdsätt – nya gång- och cykelleder samt upprustning av befintliga.  

• Budget för 2024 
o Stor satsning om 16 mnkr till kollektivtrafiken. Dels för att fortsätta 

öka turtätheten, dels för att fortsätta med biobränsle (HVO) trots 
kostnadsökningar och regeringens politik med sänkning av 
reduktionsplikten som inneburit en förändring av bränslepriserna 
till fördel för fossila drivmedel. 

o Uppdrag om fortsatt ökning av turtäthet i kollektivtrafiken samt 
utredning av förutsättningarna för att få ett jämnare flöde av 
antalet resenärer över dagen genom taxeregleringar, exempelvis 
genom ytterligare sänkning av biljettpris för ungdomar och 
pensionärer under tider när nyttjandet av kollektivtrafiken är 
lägre.  

o Totalt avsattes cirka 100 mnkr för 2024 i investeringar för att 
främja hållbart resande, hållbara transporter och 
klimatanpassning.  

o Fortsatta investeringar i stadsomvandling för ökad trivsel och plats 
för gång- och cykeltrafik. Exempelvis Vasagatan, Strandgatan, 
Renmarkstorget, Storgatan, Västra Esplanaden/Framtidsgatan, 
Nygatan/Dragongatan och Kungsgatan.  
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• Budget för 2025 
o Särskild tilldelning till TN för arbetet med åtgärdsprogrammet för 

klimat- och miljömålen. TN får även särskild tilldelning för att 
förbättra vinterstandarden för gång, cykel och kollektivtrafik samt 
för prioplusstandard.  

o Utöver tidigare planerade investeringar i hållbara färdsätt tillförs 
nu ytterligare investeringar i investeringsbudgeten för 2025 och 
investeringsplanen fram till 2028. Totalt tillförs investeringar om 
cirka 290 mnkr i hållbara färdsätt och hållbara vägprojekt.  

o Investeringsmedel för cykelgarage vid tågstationerna i Umeå 
(2026) 

o Investeringsmedel för ny kollektivtrafiknod vid Mariehems 
centrum, för att öka kollektivtrafikens kapacitet ytterligare.  

o Medel avsätts också för åtgärder och ombyggnationer för att öka 
framkomligheten för kollektivtrafiken.  

Ytterligare exempel på beslutad och verkställd politik, i linje med 
vallöftet, hittills under mandatperioden: 

• Inför upphandlingen år 2026 tar vi steget med fullt ut elektrifierade 
bussar och fortsätter öka kollektivtrafiken.  

• För kollektivtrafiken arbetar TN med att göra trafikregleringar till förmån 
för den, exempelvis Busspriotrafiksignal.  Svängande huvudled på 
stomlinjenätet linje 1,8, 9. Infört genomfartsförbud vid NUS/Universum 
därmed har flödet blivit bättre, minimerat trafikincidenterna och kunnat 
öka på/avstigande på den hållplatsen som lett till att de 10–12 000 
personer som passerar dagligen fått kortare restid. 

• Ny busshållplats på väg 363, Fläktvägen- Västerslätt. Har möjliggjort att 
åka buss till arbete på industriområdet.  

• Ny GC längs Fläktvägen- Västerslätt 
• Breddad GC och bättre belysning mellan Ålidhem-Carlshem,  
• Breddad GC Naturvetarstråket 
• GC Älvsstråket mellan Häradsvägen-Lundabron samt Öst på stan/ 

Konstnärligt campus - Djupbäcksparken, breddats och bättre belysning 
• Ny GC Kålhagsvägen - Tomtebo gård 
• Ny GC längs Östermalmsgatan - missad länk 
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• Framtidsgatan - GC Storgatan - Broparken – Renmarkstorget 
• Ombyggnationen av Nygatan genom stan - klart senhösten 2024 
• Förbättringar av standard för GC med dagvattenhantering, brunnar ny 

beläggning osv, längs: Backenvägen, Strandpromenaden södra sidan 
Körsbärsdalen-Laxgränd 

• Placerat ut cykelpumpar vid Röbäck och Grubbe. 
• Gjort trafiksäkerhetshöjande insatser (gupp): Teg, Holmsund och 

Hörnefors  
• När väg 503 övertas kommer ytterligare cykelfält längs den anläggas. 

Exempel på konkreta åtgärder som genomförs för tillfället och i 
närtid för att bygga ut kollektivtrafiken 
För att ge en bild av hur de satsningar och den styrning vår politik medfört omsätts i 
konkreta insatser följer nedan några exempel i urval på åtgärder med något högre 
detaljnivå. Detta för att ge en mer påtaglig bild av hur politiken förkroppsligas i 
konkreta åtgärder, i enlighet med vallöftet. Det är alltså inte en uttömmande 
förteckning för mandatperioden eller tiden framåt, utan en ögonblicksbild i samband 
med utvärderingens genomförande.  

Just nu 
• Fyra ytterligare fordon som används till att minska trängseln på linje 8 

mellan Tomtebo och Vasaplan samt påbörja trafikering av en ny snabb 
direktbuss mellan Umedalen och Ersboda via Västerslätts industriområde.  

• I den inomkommunala landsbygdstrafiken ryms inte alla resenärer mellan 
Sävar och Umeå under morgonrusningen. Detta kommer svaras upp mot 
med ytterligare ett dimensionerande fordon från december 2024. 

• Reparera markvärmen i Sjukhusbacken.  
• Öka framkomligheten genom universitets- och sjukhusområdet i enlighet 

med framarbetade förslag av Gator och parker.  
• Bygg busskörfält på Kyrkbron.  
• Genomför planerade åtgärder inom ramen för ”Innanför ringleden” längs 

länsväg 503, del av Västra Esplanaden.  

I närtid 
• Utökad turtäthet på linje 7 i syfte att hantera pågående exploatering av 

Rödängs Trädgårdar – Ett fordon.  
• Femminuterstrafik på linje 1. Sex ytterligare fordon.  
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• Hantera planerad exploatering i Tomtebo strand. Kräver ny busstruktur i 
Tomtebo för att trafikera viktiga målpunkter i närområdet - i synnerhet 
Ålidhems centrum - men också kopplingen till universitets- och 
sjukhusområdet samt Umeå centrum.  

• Förlänga linje 2 till Umeå Airport via Öst-Tegs industriområde. Två 
ytterligare fordon.  

• Säkerställ att gatuutrymmet i första hand rymmer 21-metersbussar men 
också långsiktigt spårbunden trafik längs de största stråken – i första hand 
linjerna 1, 2 och 8.  

• Säkerställa kapaciteten på Vasaplan.  
• Pågående resandetillväxt i tätortstrafiken har inneburit att UKF:s styrelse 

beslutat att utöka trafiken med fyra dimensionerande fordon på linjerna 2 
och 5 från vintertidtabellen 2024/2025. 

Utöver den elbuss-satsning som pågår är övrig lokaltrafik i Umeå fossilfri sedan mars 
2017. Bränsleförbrukningen per månad har minskat från ca 150 000 liter år 2015 till 
ca 50 000 liter år 2021. Denna positiva minskning är viktig i och med ett världsläge 
som skapar betydande osäkerheter kring framtida utveckling av drivmedelspriserna. 
Därutöver är i stort sett all övrig inomkommunal kollektivtrafik också fossilfri.  

Avslutande analys 
Att bygga ut kollektivtrafiken och förbättra möjligheterna att gå och cykla kan i 
isolerad mening handla om att öka turtätheten, bygga nya cykel- och gångbanor och 
liknande. Till så måtto är vi på god väg med genomförd politik. Men eftersom den 
strävan som detta vallöfte är ett uttryck för – ett hållbart Umeå ur alla aspekter – ser 
vi frågan ur ett större perspektiv än så.  

Städer och orter i vår del av världen har under lång tid byggts med bilen som 
utgångspunkt. Alltifrån service, arbetsplatser, boende med mera har därför i hög grad 
planerats utifrån en sådan i varierande grad medveten utgångspunkt. Den är 
omedveten så till vida att planering utgår från befintliga strukturer. Därmed inte sagt 
att andra färdmedel inte varit en del av detta. Men den bärande strukturen har haft 
slagsida åt att bygga fast beroende av viss typ av mobilitet. Strukturen blir också 
självförstärkande när andra aktörer än det offentliga – inte minst arbetsgivare, 
marknad och handel – anpassar sig utifrån detta. 

Det innebär en stor utmaning, eftersom främjandet av ett hållbart samhälle kräver 
strukturella förändringar av samhällets infrastruktur och förutsättningarna i 
människors vardag. En sådan omvandling måste därför ske med den sociala 
hållbarheten som ett av de bärande inslagen. Omvandlingen måste helt enkelt ske på 
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ett sätt som gör livet och vardagen bättre och samtidigt mer ekologiskt hållbart. 
Därför är frågan om att förbättra möjligheterna att gå och cykla något vi integrerat i 
den övergripande planeringen, i hur vi jobbar med civilsamhälle, föreningsliv och 
med planering av kultur, fritid, välfärd och andra delar av kommunens verksamhet.  

Kommunens olika verksamheter är involverade i planeringen av anläggningar för att 
säkerställa att dessa är tillgängliga av kollektivtrafiken i så hög utsträckning som 
möjligt. Arbetet med att förbättra möjligheterna att gå och cykla har vidare blivit en 
integrerad del av planeringen av olika samhällsfunktioner, alltifrån förskolor och 
skolor till fritidsanläggningar. Nya fritidsanläggningar planeras för hög tillgänglighet 
till kollektivtrafik. När FrN till exempel fördelar träningstider och matcher styr fritid 
mot närhetsprincipen, alltså att barn och ungdomar ska ha så nära från hemmet till 
olika aktiviteter för att minimera transporter med bil. Ett annat exempel är placering 
av fritidsgårdar i anslutning till skolor, för att få en sammanhållen tillgänglighet till 
aktiviteter utan att det krävs färd med bil.  

Medel har också tilldelats till projekt där, föreningssamverkan för klimatneutralitet, 
där exempelvis föreningslivet involverats om hur föreningar kan bidra till 
klimatutmaningen. 

Att vår politik gett resultat blir också synliggjort vid nationella jämförelser. I 
Cykelfrämjandets cyklistvelometer, en undersökning som bygger på cyklisternas 
betyg av förutsättningarna att cykla i sin kommun, hamnar Umeå fortsatt högt. I den 
senast publicerade Cyklistvelometern, från 2022, hamnar Umeå på femte plats i 
gruppen stora kommuner.34  

Kollektivtrafiken i Umeå tätort har haft en imponerande tillväxt. Mellan 2009 och 
2019 fördubblades resandet med lokaltrafiken. Under åren 2020 och 2021 minskade 
resandet med mellan 35 procent och 40 procent som en konsekvens av den globala 
pandemin. Resandet har dock återhämtat sig och uppvisar idag en mycket god tillväxt 
jämfört med tidigare rekordår. Resandet i kollektivtrafiken har nu gått upp över 
nivåerna som rådde innan pandemin, ett kvitto på att vår politik för att främja 
hållbart resande ger effekt.  

Det bör också tilläggas att kollektivtrafikresandet i Umeå kommun har återhämtat sig 
snabbare än i de flesta regioner i Sverige. År 2023 slogs resanderekord i såväl 
stadstrafik – Ultra – som övrig inomkommunal kollektivtrafik. Ytterligare ett bevis 
för att vi är på rätt väg.  

 
34 Cykelfrämjandets cyklistvelometer 2022, Cyklistvelometern 2022 | Cykelfrämjandet 
(cykelframjandet.se), läst 2024-09-16. Resultaten för den senast genomförda undersökningen 
publiceras av Cykelfrämjandet i oktober 2024.  

https://cykelframjandet.se/cyklistvelometern-2022/
https://cykelframjandet.se/cyklistvelometern-2022/
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Pandemin och kriget i Ukraina med tillhörande inflation skapade stora osäkerheter 
vad gäller kollektivtrafikens resandeutveckling, behov av tillhörande trafikutbud på 
kort sikt samt ökad underskottsfinansiering. Vi har i våra budgetar för Umeå 
kommun mött upp detta och avsatt medel för att skydda den fortsatta utbyggnaden 
av kollektivtrafiken från stigande drivmedelspriser.  

Vi har också satsat på att bygga ut kollektivtrafiken i hela kommunen, med ökad 
turtäthet till kommundelarna. Det har också genomförts satsningar för att göra det 
enkelt att resa med bussen till arbetsplatser i områden där behovet av bil varit stort, 
exempelvis Västerslätt.  

Vår politik har inneburit ambitiösa mål för kollektivtrafiken. Den hållbara 
omställningen är endast möjlig genom att bygga samhället på ett sätt som gör att 
människor kan uppleva fördelarna med den och att det blir enklare att få ihop 
vardagen.  

Kollektivtrafikens mål är betydelsefulla ur flera aspekter. Tydliga och framåtsyftande 
mål som följs upp ger förutsättningar för en kontinuerlig utveckling av 
kollektivtrafiken som leder mot de övergripande målen för Umeås utveckling. Målen 
visar också kommunens ambitioner med kollektivtrafiken och med transportsystemet 
som helhet. Följande mål är beslutade av KF i kommunens kollektivtrafikprogram. 

För att uppnå det övergripande målet om 65 % hållbara resor har följande mål tagits 
fram. 2019 är jämförelseår.  

• Antalet påstigande i stadstrafiken ska öka med 18 procent till år 2025. 
• Antalet påstigande i kollektivtrafiken i tillväxtstråken ska öka med 12 

procent till år 2025.  
• Kollektivtrafikens framkomlighet ska förbättras gentemot 

personbilstrafikens framkomlighet i det kommunala vägnätet.  
• Självfinansieringsgraden för stadstrafiken och för övrig inomkommunal 

kollektivtrafik ska inte sjunka under 60 procent respektive 50 procent 
under programperioden.  

• Busstrafiken i Umeå kommun ska ha Sveriges nöjdaste kunder.  
• Personer med funktionsnedsättning ska vara minst lika nöjda med 

kollektivtrafiken i Umeå kommun som övriga resenärer.  
• Andelen resenärer som känner sig trygg med informationen hen får i 

samband med försenade eller inställda turer ska öka med 20 procent till 
år 2025.  
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I arbetet framåt mot de mål vi satt är det värt att nämna några av de utmaningar som 
vi kommer att försöka möta upp under fortsättningen av mandatperioden, för att 
klara en fortsatt god utveckling av kollektivtrafiken. Nedan följer ett antal konkreta 
exempel på de behov som i den kollektivtrafikplan som nu utarbetas kommer att 
planeras för att möta.  

Det finns ett behov av utökad turtäthet i syfte att säkerställa kapaciteten i pågående 
och planerade exploateringar när de går igång, bland annat:  

• Mariehem  
• Olofsdal  
• Campus/Lilljansberget  
• Ålidhem och Tomtebo  
• Rödängs Trädgårdar  

En fortsatt kraftig befolknings- och arbetsplatstillväxt skapar ett behov av fler 
bussturer och fler fordon för att hantera förväntad volymökning. I det korta 
perspektivet finns det redan idag ett behov av att förlänga 5-minuterstrafiken på linje 
8 mellan Tomtebo och Östra Ersboda samt förstärka morgontrafiken från Umedalen 
i riktning mot våra viktigaste målpunkter – Umeå centrum och universitets- och 
sjukhusområdet.  

Ett genomförande närmar sig av Tomtebo strand och exploatering av Ön. Framför 
allt utbyggnaden av Tomtebo strand kommer att kräva en påtaglig resursförstärkning 
eftersom området kommer att trafikeras av den stomlinje som trafikerar mellan 
Tomtebo och Umeå centrum via universitets- och sjukhusområdet. 

Den nya ringleden runt Umeå har också öppnat upp för en påtaglig exploatering av 
Klockarbäckens handelsområde där det finns förväntningar på en förbättrad 
tillgänglighet med buss till/från Umeås bostadsområden. Även utbyggnaden av 
Sandbäckens handelsområde skapar ett behov av kollektivtrafikangöring. Den 
strukturförändring som sker i Västerslätts industriområde har skapat ett nytt och 
växande behov av kollektivtrafik. Det bör i första hand ske genom att Umeå 
kommun bygger busshållplatser längs väg 363. På så sätt kan vi nyttja befintliga 
bussturer vars linjesträckning löper längs väg 363. Enligt pågående planering kan 
dessa hållplatser förhoppningsvis byggas redan under år 2024.  

Befolkningstillväxten gör också att trängseln på gatorna i Umeå tätort blir allt större 
vilket påverkar framkomligheten i Umeås centrala delar samt i universitets- och 
sjukhusområdet.  

Den bussdepå som finns på Västerslätt är gammal samt har kapacitetsbrister. Det har 
därför gjorts en uppgradering av depån vilket färdigställdes under år 2023. 
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Ambitionen är att erbjuda en ändamålsenlig bussdepå fram till 2038 då kommande 
trafikavtal för Umeås lokaltrafik bedöms upphöra. 

Det finns också förväntningar att den regionala kollektivtrafiken ska utvecklas med 
fler resmöjligheter, tillgängligare fordon som drivs med ett fossilfritt drivmedel. 
Beslutade och genomförda satsningar har skapat en hög resandetillväxt i Umeå 
kommuns inomkommunala landsbygdstrafik. År 2023 passerades 1 000 000 resor för 
första gången.  

Den tillkommande Norrbotniabanan kommer också att skapa nya förutsättningar för 
regional kollektivtrafik norr om Umeå.  

Region Västerbotten genomför kontinuerligt förändringar i sin linjestruktur vilket 
inneburit att de i en allt mindre omfattning kör in i ”byarna” utan väljer genare 
trafikeringsalternativ vilket i flera fall skapat en kraftig försämring av kollektivtrafiken 
i kommunen.  

En stor utmaning blir att hantera kraftigt ökade volymer inom skolverksamheten 
under de kommande åren. Vi har genom de senaste årens samordning skapat ett 
trafiksystem som har goda förutsättningar att hantera delar av denna volymökning. 
Den kräver emellertid att vi följer utvecklingen kontinuerligt och är beredda att 
genomföra förändringar utifrån hur skolans behov utvecklas. Volymökningar och ny 
skolstruktur kommer emellertid att innebära ett ökat skolskjutsbehov. 

Umeå kommun har som tillväxtmål att senast år 2050 ha 200 000 invånare. Detta 
ställer krav på att förena tillväxt med en hållbar utveckling ur ett ekologiskt, socialt 
och ekonomiskt perspektiv. Målet om en kraftig befolkningstillväxt ställer 
utrymmeskrav för tillkommande bebyggelse i centrala och stadsnära lägen. Men det 
ställer också krav på ett utvecklat och effektiviserat transportsystem med en väsentlig 
högre andel resor i kollektivtrafiken och med gång och cykel.  

Umeås ambitioner är att skapa en attraktiv och miljövänlig stad där en god livsmiljö 
genererar en fortsatt tillväxt. I framtidens Umeå utgör kollektivtrafiken, gång och 
cykel därför en viktig hörnsten för att skapa den hållbara staden Umeå.  

Vår bedömning är efter denna utvärdering att vår politik inneburit satsningar och 
styrning av kommunens verksamhet på ett sätt som i hög grad harmonierar med 
vallöftet. I strikt mening man säga att det är uppfyllt. Men vi ser det som ett arbete 
som måste fortsätta. Vi kan dock konstatera att vi genom vår politik för Umeå 
kommun har gjort satsningar och satt i gång ett arbete som innebär att vi är på rätt 
väg.  

Arbetet för hållbar mobilitet ska fortsätta utvecklas och intensifieras under åren som 
kommer och inför nästa mandatperiod för att med ännu större kraft förändra de 
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strukturer som utgör ett hinder för att nå nästa nivå för utvecklingen av den hållbara 
mobiliteten. Det handlar i hög grad om att förstärka och skärpa de 
utvecklingsstrategier som vi fått på plats och som inneburit en god framdrift i Umeås 
omställning hittills.  

Fokus för det fortsatta arbetet: 

• Fortsatta investeringar och åtgärder för att öka attraktivitet och 
framkomlighet för buss, cykel och gångtrafik i hela kommunen.  
 

• Ett förstärkt helhetsgrepp om samhällsplaneringen där främjandet av 
hållbar mobilitet är en integrerad del av hur vi planerar och bygger skolor, 
bibliotek, fritidsanläggningar, service och bostadsområden. Det ska ske på 
ett sätt som gör att människor upplever att vardagen blir bättre och att 
staden och kommunen byggs för människors behov snarare än ett visst 
transportslag.  
 

• Umeå ska vara ett framstående exempel i Sverige – men också i Europa – 
på hållbart samhällsbyggande där en bättre vardag för människor står i 
fokus. En god utgångspunkt för detta är det arbete som åstadkommits 
utifrån principerna om 15-minutersstaden i bland annat Paris.  
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